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ROBERT 

CRISTIAN 

VLAD, BRONZ                           

LA NAŢIONALA                 

DE FIZICĂ
SUCCES. O medalie de 

bronz și două diplome de onoare au 

adus acasă  elevii din lotul care ne-a 

reprezentat judeţul. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Amenajarea unei piațete civilizate, 
care să pună în valoare Monumentul 
Apărătorilor orașului Galați, reprezintă 
un obiectiv pentru care au pledat, în ul-
timii ani, atât Asociaţia „Galaţi, oraşul 
meu”, cât şi grupul consilierilor locali 
PNL, prin vocea Anamariei Hărăbor. 

Un amendament în acest sens a fost 
cuprins încă din 2021 în bugetul local 
al oraşului. Iată că un proiect de hotărâ-
re privind regenerarea urbană a acestei 
zone a ajuns pe masa aleşilor locali. 
> pag. 03

Cum ar putea arăta zona de la Stirex
valuta BNR

€4,97 
$4,32

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.04.2025

PROIECTE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  . DECIZII/06
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Lot periculos 
de medicamente 
retras din farmacii

08sport
Oţelul luptă pentru 
evitarea barajului 
de retrogradare 

05eveniment
Trei premii 
la Olimpiada Naţională 
de Pedagogie-Psihologie
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Deşi parcările supraterane din Micro 21 şi 39C şi cea 
subterană de la Spitalul pentru Copii sunt încă în construcţie, 
administraţia locală s-a gândit deja cum va atribui locurile de 
care cele trei construcţii vor dispune. Şi a calculat deja cât ar 
putea încasa de pe urma atribuirii locurilor de parcare. Două 
proiecte de hotărâre în acest sens vor fi  supuse aprobării 
Consiliului Local convocat joi, 24 aprilie 2025, în şedinţă 
ordinară. . Anca Melinte
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21 şi 39C şi cea 
sunt încă în construcţie, 
um va atribui locurile de
 Şi a calculat deja cât ar
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editorial
viaţa liberă
Prima noapte de pace, ultima noapte de... pace

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Învierea din acest an a fost, 
dincolo de profundele 
semnificaţii religioase, 
prima noapte de pace în 

Europa după mai bine de trei 
ani, de când ruşii şi-au început 
„operaţiunea specială“ în 
Ucraina. Armistiţiul de Paşte 
propus de Putin şi acceptat 
de ucraineni, care l-au dorit 
chiar prelungit la 30 de zile, a 
fost în mare parte respectat, 
chiar dacă ambele tabere s-au 
acuzat reciproc de încălcări ale 
încetării focului.

Cele 30 de ore au trecut însă 
repede, iar oamenii au plecat de 
la biserici direct în adăposturi, 
pentru că artileria, rachetele şi 

dronele au început să brăzdeze 
din nou cerul Ucrainei, semn că 
pacea în această zonă este încă 
departe, în ciuda declaraţiilor 
optimiste vehiculate peste Ocean.

În dimineaţa următoare, 
lumea a „uitat“ de război, 
după ce Vaticanul a anunţat 
decesul Suveranului Pontif. 
Papa Francisc a plecat „la Tatăl“ 
chiar în ziua în care, conform 
tradiţiei, porţile Raiului se 
deschid...

Pentru alegerea noului papă, 
procedurile sunt extrem de 
laborioase, cu sute de cardinali 
având atât drept de vot, cât şi 
posibilitatea de a candida la 
scaunul pontifi cal. Se fac deja 
pariuri, se desemnează favoriţi, 
se readuc la lumină profeţii 
vechi de secole...

Una dintre acestea îl are în 
prim-plan pe „Petrus Romanus“, 

despre care istoricii nu s-au pus 
încă de acord dacă este Papa 
Francisc sau succesorul acestuia, 
numărătoarea pierzându-se în 
secole de scrieri apocrife. Pare 
să fi e vorba, mai degrabă, de 
următorul papă, mai ales că pe 
lista marilor favoriţi fi gurează 
şi „romanul“ (actual secretar 
de stat al Vaticanului) Pietro 
Parolin.

    Problema este însă că 
profeţia care datează de aproape 
1.000 de ani îl indică pe „Petrus 
Romanus“ drept ultimul papă 
înainte de apocalipsa care va 
distruge Cetatea... Eternă. Iar 
o distrugere apocaliptică, în 
zilele noastre, nu poate fi  decât 
consecinţa unui atac nuclear...

    „Speranţa“ omenirii 
ar fi  faptul că, în condiţiile 
actuale, mult diferite de 
acum un mileniu, apocalipsa 

propovăduită poate fi  „doar“ 
economică, una pe care tot 
încearcă să o „realizeze“ 
preşedintele SUA, Donald 
Trump. Şi n-ar fi  exclus să 
reuşească, înconjurat fi ind 
de atâţia consilieri „isteţi“, 
precum şeful Pentagonului, 
Pete Hegseth, care discută 
secrete de stat pe grupuri 
publice împreună cu soţia, 
fratele şi avocatul său, sau 
vicepreşedintele JD Vance, 
acesta din urmă fi ind, se pare, 
ultima persoană care a avut o 
discuţie cu Papa Francisc. Cu 
„tactul“ lui devenit proverbial în 
numai câteva luni de activitate, 
Vance te poate aduce în pragul 
unui AVC doar când deschide 
gura, dar dacă încearcă să te 
convingă, latino-american 
fi ind, despre justeţea deportării 
latino-americanilor...  .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
Există două 

cuvinte care îţi 

deschid multe uşi: 

trage şi împinge

GEORGE BERNARD SHAW

sinaxar
23.04.2025

Sf. M. Mc. Gheorghe, u

Purtătorul de biruinţă; 

Sf. Mc. Valerie  

u Ieri a fost Ziua 
Internaţională a Pământului. A 
împlinit o cifră rotundă, cum 
spun adepţii teoriei Pământului 
plat.

- Cu acest prilej, interimarul 
Ilie Bolojan i-a adresat 
Pământului un mesaj, convins 
fi ind că acesta va ajunge și la 
urechile fi inţelor umane care-l 
populează: „Un mediu curat 
este o condiţie esenţială pentru 
calitatea vieţii.“ Pentru o astfel de 
platitudine, cum spun adepţii 
teoriei Pământului rotund, 
Greta Thunberg era cât pe ce să 
termine Școala Profesională de 
Salvare a Planetei de la Înec.

- Cu același prilej, cunoscutul 
și îndrăgitul latifundiar Gigi 
Becali i-a adresat pământului 
intravilan sincere felicitări 
și urări de viaţă lungă și 
rezidenţială.

- Nici Asociaţia Cioclilor din 
România n-a stat cu mâinile-n 
sân. Membrii asociaţiei cioclilor 
au sărbătorit Ziua Internaţională 
a Pământului prin muncă, pe 
motiv că, deși munca n-a omorât 
pe nimeni, viaţa merge înainte. 
Din când în când se oprește, în 
special la intersecţii, ca să mai 
citească preotul câte ceva din 
slujba adecvată înhumării.

u La Campionatul Naţional 
de Înot de la Otopeni, David 
Popovici a fost întrebat de un 
copil: „Crezi în Dumnezeu?“. 
Răspunsul campionului la înot a 
fost: „Aşa şi aşa.“ Nu întâmplător, 
de Înviere, David Popovici a fost 
auzit spunând: „Hristos a înviat 
cât de cât!“

u Ministerul Agriculturii din 
România a suspendat tragerile 
cu rachete antigrindină, după ce 
fermierii din judeţele Prahova 

și Vrancea s-au plâns că, din 
cauza rachetelor antigrindină, 
este secetă. La nici jumătate 
de oră de la această decizie, 
ministrul Apărării a declarat, cu 
deplină convingere, că tragerile 
cu rachete antigrindină vor fi  
înlocuite cu cel puţin trei mii de 
militari francezi de menţinere 
a păcii agricole juste și durabile. 
Însuși Emanuel Macron a 
declarat că trupele de menţinere 
a păcii agrare vor fi  dislocate sub 
umbrela nenucleară a Franţei.

u Un bărbat din Germania a 
câștigat la Loto, cu numerele lăsate 
moștenire de un văr decedat. 
Înlocuiţi cuvintele „bărbat“ și 
„Germania“ cu „politician“ și 
respectiv „România“, și puteţi 
avea o imagine sugestivă a 
declaraţiilor de avere a norocoșilor 
din politichia românească și a 
generozităţii rudelor acestora. .

tragedia
DANTELĂRIE (VI)

divina

nec plus ultra

ULTIMUL CITITOR

ION ZIMBRU            (PENTRU PROFESORUL NICOLAE CHISCOP - RESPECT!) 

    ultima dată a/m fost într-o toamnă

    singură şi uitată ca un abecedar în copilărie,

    într-o toamnă galbenă şi răsfoită de vânt,

    ca o carte cu poezii despre care nu se ştie

    cine şi pentru ce le-a scris, de unde şi de când

    atâta frumuseţe răscolitoare,

    atâta melancolie exemplară,

    până unde şi până când mai poate să coboare

    dumnezeu pe pământ, ca un cititor -

    ultimul cititor înainte să lăcrămeze şi să dispară!

    despletită şi rătăcitoare prin neguri,

    toamna umbla desculţă, din poartă în poartă

    închisă fi indcă nimeni nu mai este acasă,

    nu se mai întoarce şi nu mai iartă,

    nimeni nu mai caută cartea aceea majestuoasă,

    pură şi simplă ca o monastire,

    nimeni nu-şi mai aduce aminte

    cât de înaltă şi cât de adâncă şi cât de subţire

    mai este chemarea ultimului cititor,

    ce fel se aude şi se vede... şi ne lasă fără cuvinte ! 

şi ţara se piaptănă
La mulţi ani planetei, 

de Ziua Pământului Intravilan!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
rumul spre Dantelărie 
trece şi prin Iaduri, 
trece/ după cum se vede 

(zilnic) prin Realul criminal.../ 
trece şi lungeşte timpul, 
vremea, suferinţa rece.../ mută 
omenirea toată... toată-n regnul 
animal!// Aşadar, se poate 
spune clar: „Adio (în vecie)/ 
doamnă Linişte!”... se pare că 
şi Cel de Sus (se) joacă/ de-a 
mijoarca şi de-a bâza tocmai 
în Dantelărie,/ şi (se) strâmbă 
creştineşte, şi se dă cu-alde 
papleacă!//... Uite, chiar aşa se-
ntâmplă panarama democrată:/ 
lăcomie, laşitate, lene, lux şi 
debandadă!

    
„Zgomotorul disperării tot 
mai straşnic se aude!/ Lumea 
parcă îşi adoră boala, bezna şi 
nimicul!/ Mişună (de-a surda) 
şmecheri, sicofanţi şi paparude!/ 
Cică vor să pună deştul, 
umărul, ideea, cricul!

    
Cică vor, pătrunşi de milă, 
să repare viitorul,/ dar habar 
nu au că Timpul numai 
vrea milisarsasuri!/ Sforăie 
prin conferinţe, promovează 
Zgomotorul, se scobesc în dorul 
lelei şi în propriile nasuri!

    
Servilismul îi curbează şi le 
umple buzunarul,/ se întrec 
în limuzine, în gagici şi în 
căsoaie,/ pe când el, alegătorul, 
îşi determină măgarul/ să 
mobilizeze ceaţa, să trăiască 
fără paie!

    
Domni cu guşă, domni cu 
burtă, domni cu inimi de 
căruţă/ suferă de girofaruri, 
de sirene, de escortă!/ Cei 
săraci devoră oase, baraboi şi 
piedicuţă,/ că abia le mai ajunge 
verde sângele-n aortă!

    
Uită-te o clipă. Doamne: 
chiar şi domnul popa vine/ să 
sfi nţească baruri, pompe şi 
guleaiuri şi buticuri.../ şi pe 
cei cu zece case, şi pe cei cu 
submarine.../ pe toţi care (ieri 
şi astăzi) au pus mâinile pe 
cricuri!

    
Asta cred ei că-i virtute, asta-i 
pofta ălui mare/ Locatar pe 
fruntea ălor ce i-au dar şase din 
şase!/... Zgomotorul disperării 
vrea privighetorizare!/... 
Dezbrăcat de guşteri, Timpul 

cere haine de mătase!”

    
Publicitate: „Și vor mai fi  încă 
alegeri, frate!/ Să fi ţi la vot, 
vecino, ţaţo, soro!/ Vaca va 
fi  cinci lei, cu tot cu lapte!/ 
Şi doar trei lei pachetul de 
Marlboro!// Căldură vom avea 
peste măsură/... (cam zece 
Lenin/grade per minut)/... O să 
ne sară ochii de căldură,/ vom 
leşina frumos în aşternut!/ În 
curţi, în iesle şi în Parlamente/ 
n-o să mai fi e nici o buruiană!/ 
- La urnă, frate, hai, festina 
lente!/ ai milă, dă-te ferm, ca la 
pomană!// Să fi ţi la vot... ca să 
avem tramvaie, boi, cimitire, 
soia şi rachiu!/ Brânza va fi  cinci 
lei, cu tot cu oaie/ şi gratis-
gratis lemnul de sicriu!”... (Stai 
să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Trafic auto închis 
şi modificări în 
programul de transport 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 24 aprilie – 16 mai 

2025, bulevardul George Coșbuc 

va fi  închis trafi cului auto, pe 

tronsonul cuprins între strada 

Mihail Kogălniceanu și strada 

Brăilei, a anunţat Primăria 

municipiului Galaţi. 

Restricţia este utilă pentru 
buna desfășurare a lucrări-
lor necesare pentru realizarea 
obiectivului de investiţii „Mo-
dernizare bulevardul George 
Coșbuc, Etapa I, Lucrări reţele 
edilitare apă-canal”, precizează 
municipalitatea.

 Iată care sunt rutele ocolitoa-
re recomandate: 

- strada Brăilei - strada Ale-
xandru Cernat - strada Mihail 
Kogălniceanu – bulevardul Geor-
ge Coșbuc; 

- strada Brăilei - strada Con-
structorilor - strada Crizanteme-
lor - strada Mihail Kogălniceanu 
– bulevardul George Coșbuc. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenţia asupra fap-
tului că, atât conducătorii auto, 
cât și pietonii au obligaţia de a 
respecta semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor, mutarea/deteriorarea 

mijloacelor de delimitare a zone-
lor de lucru (garduri, balize etc), 
a dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, fi ind pedepsită 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare”, transmite Primăria. 

Instituţia precizează că sem-
nalizarea rutieră poate suferi 
modifi cări, în funcţie de natura 
lucrărilor. 

Vor surveni următoarele 
modifi cări și în programul de 
transport: 

- traseul 23 (Auchan - Shop-
ping City) va fi  deviat de la Ine-
lul de Rocadă pe bulevardul 
Siderurgiștilor - strada Gheorghe 
Doja – bulevardul George Coșbuc, 
atât la tur cât și la retur; 

- traseul 24 (Damen - Shopping 
City) - de la intersecţia strada Bră-
ilei cu bulevardul George Coșbuc 
va fi  deviat pe strada Brăilei - stra-
da Constructorilor - strada Ghe-
orghe Doja - strada Nae Leonard, 
atât la tur cât și la retur, pe retur 

asigurând și staţiile „Ţiglina I” și 
„Ţiglina II”;

 - traseul 34 (INTFOR - Micro 13B) 
- de la intersecţia strada Brăilei cu 
b-dul George Coșbuc va fi  deviat pe 
strada Brăilei - strada Constructo-
rilor - strada Gh. Doja – bulevardul 
George Coșbuc, atât la tur cât și la 
retur, pe retur asigurând și staţiile 
„Ţiglina I” și „Ţiglina II”;

 Pe durata executării lucrări-
lor, staţia „Hotel Sofi n” va fi  sus-
pendată. ,

LUCRĂRI PE BULEVARDUL GEORGE COŞBUC  .  RESTRICŢII

 VREME 

NEOBIŞNUIT 

DE CALDĂ ŞI PLOI,             

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

METEO. Potrivit Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie (ANM), 

care a publicat prognoza pentru 

următoarea lună, temperaturile se 

vor situa peste valorile obişnuite în 

săptămâna 21-28 aprilie, cu maxime 

de 23-25 de grade și minime de 8-10 

grade. Pentru perioada minivacanţei 

de 1 Mai, sunt prognozate temperaturi 

uşor mai coborâte decât cele 

normale pentru această perioadă, cu 

maxime ce se vor situa în jurul a 14 

grade şi minime de numai 2 grade. 

Vremea va deveni din nou mai caldă 

decât de obicei după jumătatea 

lunii mai, cu temperaturi maxime de 

16-20 de grade şi minime de 4-8 

grade. În prima săptămână, regimul 

pluviometric va fi  în general defi citar 

în zonele sud-estice, situaţie care va 

continua până la fi nele intervalului de 

prognoză. Sunt prognozate ploi sub 

formă de averse în jurul datei de 26 

aprilie, precum și în perioada 1-5 mai. 

, V.L.  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Amenajarea unei piaţete civilizate, care 
să pună în valoare Monumentul Apărătorilor 
orașului Galaţi, reprezintă un obiectiv pentru 
care au pledat, în ultimii ani, atât Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu”, cât şi grupul consilierilor 
locali PNL, prin vocea Anamariei Hărăbor. Un 
amendament în acest sens a fost cuprins încă 

din 2021 în bugetul local al oraşului. Iată că un 
proiect de hotărâre privind regenerarea urbană 
a acestei zone a ajuns pe masa aleşilor locali. 

Documentaţia de avizare a lucrărilor de 
intervenţie pentru obiectivul „Regenera-
re urbană piaţetă aferentă zonei Stirex”, cu 
principalii indicatori tehnico-economici pre-
văzuţi este cuprinsă într-un proiect de ho-
tărâre. Acesta este inclus pe ordinea de zi a 
şedinţei Consiliului Local de joi, 24 aprilie. 

Terenul vizat, în suprafaţă de 506 mp, se afl ă 
în zona centrală a orașului și necesită lucrări 
de regenerare urbană. Concret, prin proiect, se 
propun lucrări de refacere a piaţetei. „În acest 
sens se va exploata axul principal pe monument 
prin trasarea unei alei principale. Monumentul 
va fi  încadrat cu două pânze din oţel COR-TEN 
care vor servi drept închideri de perspectivă şi 
panouri pentru afi şajul diverselor evocări ale 
Primului Război Mondial”. 

Iată ce lucrări sunt propuse: reamenajarea 
piaţetei pentru punerea în valoare a monumen-
tului comemorativ - Monumentul apărătorilor 
Galaţiului din Primul Război Mondial; zone de 
socializare în aer liber și circulaţii pietonale 
conforme; mobilier urban nou – bănci, banche-
te, pergole, foișoare, coșuri de gunoi, stâlpi ilu-
minat; iluminat arhitectural; sistem de irigare 
prin picurare; jardiniere din beton, îmbrăcate 
în marmură; reamenajarea spaţiilor verzi. 

Valoarea totală a investiţiei a fost calculată 
la 860.131 de lei cu TVA, iar durata execuţiei la 
12 luni. Sursa de fi nanţare o constituie bugetul 
local. ,

proiect de regenerare urbană
Cum s-ar putea transforma zona de la Stirex

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 23 aprilie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Brăilei și Gheorghe Asachi. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

pe raza localităţilor �endreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, la Schela 

și Pechea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Vânători și Frumușiţa, iar pe DE 

581 un radar va fi  prezent la Berheci.  

, Mariana Constandache
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Lot periculos 
de medicamente 
retras 
din farmacii

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un lot de Lercanidipină, un 

medicament recomandat pentru 

scăderea tensiunii arteriale, 

produs de compania Recordati 

Pharmaceuticals, a fost retras 

de urgenţă din farmacii, potrivit 

mediculzilei.ro. Deși ambalajul 

indică o concentraţie de 10 mg, 

comprimatele conţin în realitate 

20 mg, adică o doză dublă. 

Această eroare poate reprezenta 

un risc major pentru sănătatea 

pacienţilor.  

 Peste 7.700 de cutii din acest lot 
au ajuns deja pe piaţă, iar o parte 
dintre ele au fost vândute. Autori-

tăţile avertizează că administrarea 
unei doze greșite poate duce la re-
acţii adverse severe.

Lotul afectat este marcat cu co-
dul MD4L07 și are ca dată de expi-
rare ianuarie 2028.

 „Este o măsură de precauţie im-
portantă, pentru că administrarea 
unei doze duble poate avea efecte 
adverse serioase: scăderea bruscă 
a tensiunii, ameţeli, stări de som-
nolenţă accentuată, ritm cardiac 
neregulat sau chiar leșin”, explică 
medicii cardiologi britanici, citaţi 
de Mirror.

 În cazuri grave, o doză prea 
mare poate afecta inclusiv activita-
tea inimii sau poate produce tulbu-
rări severe de circulaţie. Riscurile 

sunt mai mari în rândul persoane-
lor vârstnice sau al celor cu afecţi-
uni cardiovasculare preexistente.

 Ce trebuie să faci 
dacă urmezi tratamentul 
cu Lercanidipină: 

Verifi că ambalajul: caută lotul • 
MD4L07 și data de expirare 
01/2028.
Citește cu atenţie folia blisteru-• 
lui – acolo este menţionată doza 
reală, adică 20 mg.
Dacă ţi s-au prescris 10 mg, • 
dar blisterul indică 20 mg, ia 
imediat legătura cu medicul de 
familie sau farmacistul.
Nu lua tratamentul până nu • 
primești clarifi cări de la un 
profesionist.

Dacă nu poţi contacta imedi-• 
at un specialist, autorităţile 
recomandă – doar temporar – 
administrarea a jumătate de 
comprimat, dar această soluţie 
NU trebuie să înlocuiască sfa-
tul medicului.

 Ce este Lercanidipina? 
 Lercanidipina este un blocant 

al canalelor de calciu, utilizat 
pentru scăderea tensiunii arte-
riale. Acţionează prin relaxarea 
vaselor de sânge, îmbunătăţind 
astfel circulaţia. Este prescris 
frecvent pacienţilor cu vârsta 
peste 50 de ani și este disponi-
bil sub mai multe denumiri co-
merciale sau generice, potrivit 
Mirror. ,

ALERTĂ MEDICALĂ PENTRU PERSOANELE CU HIPERTENSIUNE  .  RISC

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O medalie de bronz și  două 
diplome de onoare pentru elevi 
din lotul care ne-a reprezentat 
judeţul la Olimpiada Naţională 
de Fizică. 

Această etapă a concursului 
a avut loc la Slobozia, în perioa-
da 10 -15 aprilie 2025, iar elevii 
gălăţeni au obţinut următoarele 
rezultate: Robert Cristian Vlad, 
clasa a X-a, Colegiul Naţional 
,,Vasile Alecsandri“, prof. Cătăli-
na Caragea, a obţinut medalie de 
bronz. Dorin Gabriel Frumuza-
che din clasa a VI-a, de la  Colegiul 

Naţional ,,Mihail Kogălniceanu“, 
coordonat de prof. Gina Toader, a 
fost recompensat cu Diplomă de 
Onoare, la fel și Ștefan Patriche, 
din clasa a VIII-a, Colegiul Naţi-
onal ,,Vasile Alecsandri“, coordo-
nat de prof. Cătălina Caragea. Din 
lotul care a reprezentat Galaţiul 
la Olimpiada Naţională de Fizică 
au făcut parte și următorii elevi: 
Sabin Alexandru Neculau, clasa a 
VI-a, de la Colegiul Naţional ,,Vasi-
le Alecsandri“, Andrei Ioanovici, 
clasa a VII-a, Școala Gimnazială 
,,Miron Costin“/CEX, Paul Sebas-
tian Tăbăcaru, clasa a VIII-a,  Co-
legiul Naţional ,,Vasile Alecsan-
dri“, David Teodor Nicodim, clasa 

a IX-a, Colegiul Naţional ,,Vasile 
Alecsandri“,  Andrei Alexandru 
Gervescu, clasa a XI-a, Colegiul 
Naţional ,,Vasile Alecsandri“. 

Aceștia au avut  o activitate deo-
sebita în cadrul competiţiei (pro-
ba de baraj, proba experimentală, 
proba teoretică). .

competiţie 
Robert Cristian Vlad, medalie de bronz 
la Olimpiada Naţională de Fizică 

 RECICLEZI                       

ŞI EŞTI RĂSPLĂTIT

CAMPANIE. În perioada 

23 – 25 aprilie 2025, clienţii care 

returnează ambalaje marcate 

cu simbolul SGR la aparatele de 

colectare din magazinele Lidl 

și scanează voucherul generat, 

împreună cu cardul Lidl Plus, 

vor primi ulterior un cupon de 

cumpărături de până la 50 de lei. 

Valoarea cuponului va fi  comunicată 

prin aplicaţie în perioada 29 – 30 

aprilie 2025, iar acesta va putea 

fi  folosit exclusiv pentru achiziţiile 

efectuate în magazinele Lidl, în 

intervalul 1 – 3 mai 2025. Indiferent 

de cantitatea reciclată, fi ecare 

client va primi un singur cupon, cu 

o valoare cuprinsă între 20 și 50 de 

lei. Campania „Reciclează și câștigă 

cu Lidl Plus”, ajunsă la a doua ediţie, 

își propune să încurajeze obiceiurile 

responsabile ale clienţilor, 

transformând reciclarea într-o 

acţiune recompensată concret.  

. Tatiana Dumitru 

O

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiștii de frontieră gălăţeni 
fac cercetări după ce au descoperit 
în trafi c o persoană care conducea 
un autoturism, deşi îi fusese sus-
pendat dreptul de a conduce.

Așadar, pe 19 aprilie, în jurul 
orei 21.00, pe timpul desfăşurării 
unei misiuni specifi ce de supra-
veghere în zona de competenţă, 
un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră Foltești, afl at în misiune 
la  Frumușiţa, a oprit pentru un 
control de rutină un autovehicul 

înmatriculat în România, condus 
de o doamnă de 50 de ani. La con-
trolul de frontieră, în urma ve-
rifi cărilor efectuate în bazele de 
date specifi ce, oamenii legii au 
constatat că șoferiţa avea dreptul 
de a conduce suspendat. Poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 

în cauză sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducerea pe 
drumurile publice a unui autove-
hicul de către o persoană căreia 
exercitarea dreptului de a condu-
ce i-a fost suspendată, la fi naliza-
re urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun.  ,

infracţiune 
Şoferiţă fără permis de conducere
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Cât de periculoasă 
a fost viaţa în Galaţi, 
în minivacanţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproximativ trei sferturi din 

intervenţiile poliţiștilor de 

sărbătorile pascale în judeţul 

Galaţi au fost ca urmare a 

apelurilor pe care oamenii le-

au făcut pe 112, cerând ajutor 

pentru diverse situaţii ”fi erbinţi”. 

Cu toate acestea, cele mai 

multe pericole și abateri au 

fost depistate în trafi c, unde 

peste o mie de persoane au fost 

legitimate și zeci de șoferi au 

rămas fără permise după ce unii 

dintre ei au fost prinși conducând 

cu alcoolemii incredibil de mari. 

”Campioana”, o șoferiţă beată 

criţă, care gonea pe drumul 

european.  

200 de poliţiști au fost zilnic 
la datorie pe perioada sărbătorilor 
pascale, majoritatea fi ind mobili-
zaţi să intervină la apelurile pe 112 
și să stea în stradă, în locurile cele 
mai vulnerabile. Zeci de situaţii 
au fost semnalate zilnic și au im-
pus prezenţa echipajelor pentru 
restabilirea ordinii, din cele 205 
de evenimente, 169 fi ind semna-
late pe 112. Cele mai multe forţe 
au fost concentrate în trafi c, știut 
fi ind că în astfel de ocazii crește 
extrem de mult numărul șoferilor 
care nu mai ţin cont de restricţii și 
care conduc în stare de ebrietate, 
drogaţi ori fără permis. Aproape 
700 de amenzi, pentru tot atâtea 
contravenţii, și dosare penale pen-
tru 21 de infracţiuni la regimul 
rutier este bilanţul neregulilor 

depistate în trafi c de echipajele 
rutiere, care au fost prezente pe  
toate arterele importante. Valoa-
rea amenzilor aplicate a fost de 
330.000 de lei, iar zeci de șoferi 
au rămas fără carnete. 

 ”Au fost scoși din trafi c, repre-
zentând un pericol pentru ceilalţi 
participanţi, 42 de șoferi, faţă de 
care a fost luată măsura reţinerii 
permisului de conducere pentru 
nerespectarea regimului legal de 
viteză, conducere sub infl uenţa 
alcoolului, consum de substanţe 
interzise, dar și pentru alte aba-
teri de la regimul circulaţiei ru-
tiere. De asemenea, au fost oprite 
din a circula 24 de vehicule care 
nu prezentau siguranţă pe dru-
murile publice, fi indu-le retrase 
certifi catele de înmatriculare, 

până la remedierea problemelor 
constatate”, a precizat cms. șef 
Felicia Tudoran, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 O femeie, „lider“ 
peste 300 de șoferi 

Dintre cei aproape 300 de 
conducători auto testaţi pentru 
consum de alcool sau droguri, 
o tecuceancă a ieșit în evidenţă 
cu o alcoolemie care l-ar face să 
roșească şi pe un bărbat. Femeia, 
în vârstă de 47 de ani, a fost depis-
tată la volanul mașinii pe DE 581, 
la Cosmești, având o alcoolemie 
de 1,48 la mie în aerul expirat. 
Șoferiţa beată criţă a fost dusă la 
spital pentru probe biologice, la 
fel ca toţi ceilalţi conducători auto 
prinși băuţi și care s-au ales cu 

LINIA LA 112 S-A ÎNCINS DE PAȘTE  .  APELURI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Performanţe deosebite și pen-
tru elevele de la Colegiul „Costache 
Negri” Galaţi care au participat, 
între 11 și 13 aprilie, la Slobozia, 
la etapa naţională a Olimpiadei 
de Pedagogie-Psihologie. Colegiul 
Naţional „Costache Negri” Galaţi 
a fost reprezentat cu mândrie de 
cinci eleve excepţionale, califi cate 
la etapa naţională a Olimpiadei de 
Pedagogie - Psihologie, competiţie 
dedicată liceelor pedagogice. Lotul 

gălăţean s-a remarcat prin perfor-
manţe deosebite: Cristina-Denisa 
Damian, din clasa a X-a, a obţinut 
menţiune la secţiunea Pedagogie, 
Eva-Beatrice Feraru, din clasa a 
IX-a, a dus acasă un premiu speci-
al, la secţiunea Pedagogie. Adriela-
Ioana Anton, din clasa a XI-a, a fost 
recompensată și ea cu un premiu 
special pentru secţiunea Psihologie. 
Elevele olimpice au fost coordona-
te de profesoarele Mihaela Stan și 
Iuliana Gheorghe. Felicitări elevelor 
și profesoarelor pentru efort, impli-
care și dăruire! .

rezultate
Trei premii pentru Galaţi la Olimpiada Naţională de Pedagogie-Psihologie

480,8399OO

gram aur

5,3406UU

franc elveţian gra

4,3291UU

dolardol

4,9774OO

euro

dosare penale pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului. Numă-
rul total al infracţiunilor la regi-
mul rutier constatate de poliţiști 
în această perioadă a fost de 21, 
șoferii cercetaţi riscând până la 
cinci ani de închisoare pentru 
conducere fără permis, sub in-
fl uenţa alcoolului, ori, după caz, 
a substanţelor interzise. .

Prof. Mihaela Stan  u

şi Cristina-Denisa Damian

Prof. Mihaela Stan  u

şi Adriela-Ioana Anton

Prof. Mihaela Stan  u

şi Eva-Beatrice Feraru
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Care vor fi tarifele 
în parcările subterane 
şi supraterane din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi parcările supraterane din 

Micro 21 şi 39C şi cea subterană 

de la Spitalul pentru Copii sunt 

încă în construcţie, administraţia 

locală s-a gândit deja cum va 

atribui locurile de care cele trei 

construcţii vor dispune. Şi a 

calculat deja cât ar putea încasa 

de pe urma atribuirii locurilor 

de parcare. Două proiecte de 

hotărâre în acest sens vor fi  

supuse aprobării Consiliului 

Local convocat joi, 24 aprilie 

2025, în şedinţă ordinară. 

„Având în vedere faptul că în 
municipiul Galaţi urmează să fi e 
construite mai multe parcări su-
praterane şi subterane, a fost ne-
cesară revizuirea metodologiei 
prin stabilirea unei metode clare 
şi efi ciente de atribuire a locuri-
lor de parcare”, este premisa de la 
care porneşte Primăria în rapor-
tul de specialitate. 

Este motivul pentru care pro-
pune aleşilor, spre aprobare, un 
nou Regulament de atribuire a 
abonamentelor pentru locurile 
de parcare din parcările suprae-
tajate/subterane, din municipiul 
Galaţi.

 „Atribuirea locurilor de par-
care din parcările supraetajate/
subterane se poate realiza doar 
către persoanele fi zice/juridice 

cu domiciliul reşedinţa sau se-
diul social/ punct de lucru în zona 
de deservire a parcării”, se preci-
zează în Regulament. Documen-
tul stipulează că „în parcări se va 
atribui un singur loc de parcare 
pe apartament/ imobil la tariful 
stabilit”.

 Tarifele vor fi  aprobate prin-
tr-o altă hotărâre a Consiliului 
Local. Iată ce prevede proiectul. 

„Se aprobă tariful abonamen-
tului BASIC pentru locurile de 
parcare din parcările supraetaja-
te/subterane din municipiul Ga-
laţi în cuantum de 96,42 lei/lună, 
respectiv 1.157 lei/an”, propune 
cea mai importantă prevedere. 
Acest tarif se indexează anual pe 

baza indicelui preţurilor de con-
sum aferent unei perioade de 12 
luni. 

Pentru spaţiile de depozitare 
aferente locurilor de parcare ta-
riful ar urma să fi e de 3,84 lei/mp/
lună. Locurile de parcare cu spa-
ţiu de depozitare vor fi  atribuite 
în baza unui abonament PLUS.

Abonamentul ECO este gratu-
it, dar se va achita contravaloa-
rea energiei consumate pentru 
încărcarea autovehiculelor plug-
in, hibrid și electrice. 

Pentru locurile de parcare 
prevăzute cu staţie de alimen-
tare, destinate autovehiculelor 
ce tranzitează municipiul Galaţi 
(minim două locuri codifi cate 

E43, E44), tariful pentru accesul 
acestor autovehicule este de 3 
lei/h. Tariful unui kWh pentru 
încărcarea autovehiculelor plug-
in, hibrid și electrice este cel 
rezultat în urma procedurii de 
achiziţie a energiei electrice de 
către municipiul Galaţi.

 Contravaloarea cardului de 
acces, în cazul pierderii sau ne-
returnării acestuia, în cuantum 
de 50 de lei.

 În raportul de specialitate mai 
apare şi un abonament MOTO 
pentru motociclete, care ar urma 
să fi e jumătate din tariful abona-
mentului BASIC - 578,50 lei. 

Aleşii locali vor avea, însă, ul-
timul cuvânt. .

PROIECTE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  DECIZII

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 În perioada minivacanţei 
pascale, autorităţile gălăţene au 
desfășurat o amplă operaţiune de 
siguranţă publică, având ca scop 
protejarea cetăţenilor și menţine-
rea ordinii în judeţ. Poliţiștii, jan-
darmii, poliţiștii de frontieră și 
pompierii au acţionat coordonat, 
urmărind un singur obiectiv: asi-
gurarea unui climat de liniște și 
siguranţă pentru toţi locuitorii 
Galaţiului, informează Prefectu-
ra Galaţi printr-un comunicat. 

Peste 200 de poliţiști din struc-
turile operative au fost prezenţi 
zilnic pe teren, concentrându-se 
pe zonele aglomerate – lăcașuri 
de cult, pieţe, artere rutiere și spa-

ţii de agrement. În total, aceștia 
au intervenit la 205 evenimente și 
au fost aplicate 685 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
peste 330.000 de lei.

 42 de șoferi au rămas fără per-
mis pentru abateri grave, precum 

viteza excesivă, conducerea sub 
infl uenţa alcoolului sau a sub-
stanţelor interzise. În plus, au 
fost retrase 24 de certifi cate de 
înmatriculare pentru nereguli 
tehnice. În cadrul acţiunii „Blo-
cada” au fost instituite 21 de fi ltre 
rutiere, fi ind legitimate aproape 
1.000 de persoane și verifi cate 
peste 800 de vehicule.

 Jandarmii au executat 57 de 
misiuni de ordine publică și au 
asigurat măsurile de siguranţă la 
13 manifestări religioase și 2 eve-
nimente sportive. În Noaptea de 
Înviere, aceștia au fost prezenţi la 
principalele catedrale și mănăs-
tiri din judeţ. Au fost aplicate 11 
sancţiuni, dintre care 6 avertis-
mente, valoarea totală a amenzi-
lor fi ind de 2.100 lei.

 Poliţia de Frontieră a luat 
măsuri speciale pentru fl uidiza-
rea trafi cului la punctele de tre-
cere a frontierei, suplimentând 
arterele de control și întărind 
supravegherea.

 La rândul lor, pompierii din ca-
drul ISU „General Eremia Grigores-
cu” au intervenit în multiple situaţii 
de urgenţă: 10 incendii, o explozie, 
patru intervenţii pentru deblo-
carea locuinţelor, trei misiuni de 
salvare a animalelor, o intervenţie 
pirotehnică și zeci de recunoașteri 
și supravegheri preventive.

 Pe partea medicală, paramedi-
cii SMURD au oferit primul ajutor 
unui număr de 77 de persoane, 
răspunzând prompt apelurilor la 
112 și intervenind rapid cu trata-
mente de specialitate. .

intervenţii
Forţele de ordine din Galaţi, la datorie în minivacanţa pascală

Triplă lansare 
de carte 
la Salonul   
CARP Galaţi

JOI. Salonul Cultural Armonii de toamnă al Casei 

de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Galaţi organizează, 

joi, 24 aprilie 2025, de la ora 10,00, în sala Bibliote-

cii din strada Domnească nr. 53, un nou eveniment 

literar.  Astfel, va fi  lansat volumul „Umbre fertile de 

taur“, de Aura Golomoz, Editura Boema, Galaţi, 2025, 

referenţi Alina Beatrice Cheşcă şi Petre Rău. Valeriu 

Valegvi vine cu două volume „Fructul oprit al confesiu-

nii“, Editura Axis Libri, Galaţi, 2024 şi „Mersul pe gân-

duri“, Editura Detectiv literar, Bucureşti 2025, referenţi 

Cătălin Enică, Vasile Leonte şi Adi George Secară.   În-

tâlnirea va avea parte şi de un recitat poetic marca 

Lică Dănilă, precum şi de nelipsitele dialoguri amicale 

moderate de prof. Ghiţă Nazare. . Anca Spânu

 LISTA ZILELOR 

LIBERE LEGALE 

S-AR PUTEA 

SCURTA

PROPUNERE. Un 

proiect de lege afl at la începutul 

parcursului legislativ, pus recent 

în analiza senatorilor, ar putea 

impune o nouă zi liberă legală 

în Codul Muncii, dar ar putea 

elimina, totodată, șase dintre cele 

deja existente. Conform site-ului 

avocatnet.ro, proiectul propune 

ca zi liberă legală nelucrătoare 

data de 4 februarie, în care să 

se sărbătorească Ziua Mondială 

de Luptă Împotriva Cancerului. 

Site-ul citat scrie că lista conţinută 

de proiectul legislativ este mai 

scurtă decât actuala listă din 

Codul Muncii, pe care ar trebui 

să o înlocuiască. Astfel, din noua 

listă lipsesc: 6 ianuarie - Botezul 

Domnului - Boboteaza, 7 ianuarie 

- Soborul Sfântului Proroc Ioan 

Botezătorul, 24 ianuarie - Ziua Unirii 

Principatelor Române, Vinerea 

Mare - ultima zi de vineri înaintea 

Paștelui, 1 iunie - Ziua Copilului 

și 30 noiembrie - Sfântul Apostol 

Andrei. Dacă proiectul legislativ va 

fi  adoptat, atunci salariaţii români 

vor benefi cia de numai 12 zile de 

sărbătoare legală în care nu se 

lucrează, nu de 17, ca în prezent. 

. Cristinel Luca 



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

23 APR 2025 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 RAREŞ TOTU’S 

MIDNIGHT SUN 

FEATURING IRINA 

POPA 
JAZZ . Vineri, 25 aprilie 

2025, de la ora 19,00. gălăţenii sunt 

invitaţi la Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” din 

Galaţi, la „Jazz in the city XVII”.Irina 

Popa este un artist desăvârşit şi un 

performer live remarcabil, deţinând 

un record unic în România: 

obţinerea Marelui Premiu în trei 

genuri muzicale distincte, în cadrul 

unor competiţii prestigioase. A fost 

laureată la Festivalul de la Mamaia 

(2008), Gala Premiilor de Jazz 

de la Sibiu (2013) şi la Concursul 

de Canto „Ion Dacian” (2013), 

demonstrând o versatilitate artistică 

excepţională. Admirată pentru 

tehnica sa vocală impresionantă, 

Irina Popa l-a captivat până şi pe 

renumitul profesor Brett Manning. 

Când interpretează jazz, timbrul său 

vocal evocă atmosfera autentică 

a străzilor din New Orleans. Pe 

lângă activitatea sa ca solistă de 

jazz, Irina Popa este o prezenţă 

de referinţă în secţia de Revistă 

a Teatrului „Leonard“. Rareş Totu 

este unul dintre cei mai apreciaţi 

chitarişti şi muzicieni români, cu o 

carieră ce se întinde pe mai multe 

decenii. Activ în zona rock, blues 

şi fusion, Rareş Totu a colaborat 

cu artişti de renume internaţional, 

reuşind să creeze un sound 

complex şi rafi nat alături de trupa 

sa, Midnight Sun.Alături de ei, vor 

evolua Sabin Tarabega, la tobe, 

Vlady Săteanu, la bas,  Cosmin 

Farcaş, la clape, toţi muzicieni 

consacraţi, care vor contribui la 

crearea unei seri memorabile.        

. Raluca Ichim

  ”SÂNZIANA                   

ŞI PEPELEA”, 

UN SPECTACOL 

EMBLEMATIC
GULLIVER. Pe 27 

aprilie, de la ora 10,30, actorii 

Teatrului pentru Copii şi Tineret 

”Guliver” revin pe scenă cu un 

spectacol emblematic: ”Sânziana 

şi Pepelea”, după Vasile Alecsandri, 

în regia lui Cristian Pepino. Acest 

spectacol este o producţie mai 

veche din repertoriul teatrului, 

care a benefi ciat de o refacere 

binemeritată şi se bucură acum de 

o nouă distribuţie, ce abia aşteaptă 

întâlnirea cu publicul: Valeria Taban, 

Andrei Midişan, Adina Ariton, Elena 

Marin, Andrei Dombrovschi, Nicole 

Lungu, Eduard Onu. ”Sânziana şi 

Pepelea” poartă amprenta creativă 

a celui mai titrat cuplu de realizatori 

ai genului: Cristian şi Cristina 

Pepino, iar fi ecare reprezentaţie 

se remarcă prin gradul sporit de 

receptivitate şi apreciere din partea 

publicului. Copiii participă activ şi 

interacţionează cu entuziasm la 

depănarea poveştii.Biletele pentru 

spectacol se achiziţionează online, 

accesând link-ul https://bilete.

teatrul-gulliver.ro/ sau secţiunea 

”Program” din cadrul site-ului 

instituţiei: www.teatrul-gulliver.

ro, sau fi zic, de la sediul teatrului, 

în ziua spectacolului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile.  . Raluca 

Ichim 

Weekend plin             
de spectacole 
pentru gălăţeni 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Trei spectacole în trei zile, în 

weekendul care vine, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“, dar la 

unul deja nu mai sunt bilete, aşa 

că ar trebui să vă grăbiţi, dacă 

vreţi să mai prindeţi vreun loc la 

celelalte două.   

Seria spectacolelor de week-
end la care sunt invitaţi gălăţe-
nii, la sfârşitul acestei săptămâni, 
debutează vineri, 25 aprilie, de la 
ora 19.00, cu „Amadeus” de Peter 
Shaffer, regia Cătălin Vasiliu, sce-
nografi a Daniel Divrician. 

Din distribuţie fac parte acto-
rii: Cristian Gheorghe (Antonio 
Salieri, compozitor), Vlad Volf 
(Wolfgang Amadeus Mozart, 
compozitor), Flavia Călin (Con-
stanze Weber, soţia lui Mozart), 
Dan Căpăţână (Josef, împăratul 
Austriei), Mihaela Lecca Gorea 
(Maria Josepha de Bavaria), Cipri-

an Braşoveanu (Baronul van Swie-
ten), Vlad Ajder (Contele Orsini-
Rosenberg, directorul operei), 
Cristina Uja Neagu (Venticello 
1, colportor), Elena Ghinea (Ven-
ticello 2, colportor), Maria Niţă 
(Caterina Cavalieri, soprană).

Sâmbătă, 26 aprilie, ora 19.00, 
se va juca, cu casa închisă, specta-
colul „Regina nopţii”, recent no-
minalizat la premiile UNITER la 
categoriile: Cea mai bună actriţă 
în rol principal, Cel mai bun spec-
tacol, Cel mai bun text dramatic 
românesc montat în premieră 
absolută şi Cea mai bună muzică 
originală şi sound design. 

Comedia „Regina nopţii”, 
text şi regie Leta Popescu, face 
parte din programul de regie de 
teatru popular contemporan la 
care Leta Popescu, directoarea 
artistică a Teatrului „Fani Tar-
dini” Galaţi, lucrează din 2021. 
Este un spectacol plin de haz şi 
nostalgie, o comedie care se des-
făşoară într-o atmosferă tonică, 

plină de umor şi ironie, presăra-
tă cu versuri puternice de Oana 
Mogoş, pe muzica lui Csaba Bo-
ros şi care poartă personajele şi 
spectatorii în locurile copilăriei 
de altă dată, la ţară, la părinţi şi 
bunici. Spectacolul     îi are în dis-
tribuţie pe actorii: Oana Mogoş, 
Ciprian Braşoveanu, Dan Căpăţâ-
nă, Petronela Buda, Cristina Uja, 
Carmen Albu, Ama Beschieru, 
Vlad Volf, Răzvan Klop, Radu 
Horghidan, Elena Ghinea, Tama-
ra Constantinescu, Ştefan Forir, 
Flavia Călin, Mihai Păun, Elena 
Emandi, Elena Anghel.  

Duminică, 27 aprilie, ora 
19.00 ,    Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă „Acasă la tata” 
de Mimi Brănescu, unul dintre cei 
mai populari dramaturgi români 
contemporani, apreciat pentru 
textele sale, recognoscibile prin 
umorul acid şi prin capacitatea de 
a surprinde autentic viaţa de zi cu 
zi a românilor, cu toate nuanţele 
şi confl ictele ei. .

Teatrul Naţional de Operă şi Operetă „N. Leonard“ 
„Edith Piaf..o viaţă”, din nou pe scena gălăţeană 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 27 aprilie, începând 
cu ora 18,30, secţia de Revistă a 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ propune 
publicului gălăţean o întâlnire 
cu povestea celebrei şansonetis-
te franceze Édith Piaf, într-un 
spectacol care dezvăluie viaţa 
tumultuoasă şi personalitatea 
complexă a acesteia.

 „Édith Piaf... o viaţă!“, specta-
col realizat de Dan Mirea, în tri-
plă calitate de scenarist, regizor şi 
scenograf, îmbină elemente vizu-
ale şi simboluri puternice pentru 
a transmite un mesaj profund. 
La fi nal, în mintea publicului 
rămâne o meditaţie personală, 
subliniată de sinceritatea melo-

diilor celebrei şansonetiste. Cu 
o scenografi e dinamică şi solişti 
de marcă, acest spectacol original 
străluceşte prin prospeţime şi 
spontaneitate, oferind publicu-
lui o experienţă artistică memo-
rabilă, un arc peste decenii către 
boema viaţă pariziană din prima 
jumătate a secolului al XX-lea.

 „Édith Piaf... o viaţă!“ a atras 
atenţia publicului dornic să des-
copere povestea impresionantă şi 
să asculte melodiile încântătoare 
ale şansonetistei, interpretată de 
Cristina Boghici. În cadrul aces-
tui spectacol îi veţi putea urmări 
pe: Cristina Boghici, Florentina 
Andronic, Paul Nedelcuţă, Cristi-
na Bleandură, Valentin Vasopol, 
Irina Popa, Paul Buţa, Mariana 
Pisică, Anton Mihail, Cristina 
Isabela Ionaşcu, Alexandru Tatu, 

Adina Lazăr, Andrei Ardeleanu, 
Cristina Dobre, Marian Neculcia, 
Adina Gurenciuc, Costel Donose, 
Doina Munteanu, Gheorghe Ra-
coviţă, Victoria Ţiu, Alexandru 
Dobre, Alexandra Tărăbuţă, Ovi-
diu Ghioc, Roxana Şelaru, Vasi-
lică Burcuş, Mihaela Godorozea, 
Ionuţ Ţurlea, Valentina Iumen, 
Andrei Antohi, Bianca Totolici, 

Alexandru Macovei, Mihaela 
Grosu, Paul Adămiţă. Alături de 
artiştii teatrului va fi  şi talentata 
copilă Elena Herţa. De asemenea, 
orchestra de revistă (Mugurel 
Bezman  - chitară bas, Daniel Bor-
deiu - clape, Emil Dragomir - tobe, 
Marian Proca - chitară), condusă 
de Nicolae Mantu, va completa 
tabloul artistic.    .

TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  INVITAŢIE spectacole
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arte marţiale
Concurs naţional dominat de sportivii gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Clubul sportiv Mixed Marti-
al Arts Galaţi are o îndelungată 
tradiţie în artele marţiale. În cele 
aproape două decenii de activita-
te, gruparea gălăţeană a repurtat 
numeroase succese importante.

Condus de Anatoly Danilov 
(președinte, antrenor, maestru 6 
Dan), respectivul club a organizat 
recent, sub egida Federaţiei Româ-
ne de Budokai, Concursul Naţional 
de budokai. Cu o participare de 
aproape 300 de sportivi, proveniţi 
de la 24 de cluburi din ţară și invi-
taţi externi (Bălţi și Florești, din Re-
publica Moldova), concursul a fost 
o reală reușită. S-au desfășurat în-
treceri la patru probe: knockdown, 

ne-waza (luptă la sol), budokai K1 
(cu reguli de kickboxing) și full-
budokai (arte marţiale mixte), pe 
categorii de greutate.

Sportivii, la trei categorii de 
vârstă, copii, juniori și seniori, au 
fost recompensaţi cu numeroase 
medalii.

„A fost un concurs reușit, cu 
întreceri de nivel tehnic ridicat, 
remarcat prin dârzenie, vitalitate 
și dorinţă de afi rmare“, ne-a de-
clarat Anatoly Danilov.

Deşi nu s-a alcătuit un cla-
sament pe cluburi, gălăţenii au 
dominat clar disputele, intrând 

în posesia medaliilor. Iată nu-
mele laureaţilor clubului gălă-
ţean: Cosmin Gosav, Leonard 
Şerban şi Ianis Constantin - 
toţi cu medalii de aur şi argint, 
Alexandru Lapteş - două argint, 
Gabriel Ghimpu - aur, Sebasti-
an Ghilea - trei aur, Cristian 
Tanvuea - două aur, Eric Mitrea 
- argint, Nicholas Bordeianu - 
trei aur, Eric Luca - două aur, 
Andrei Popa - aur, David Maftei 
- argint, Corin Başnău - două 
argint, Nicolas Popov - medalie 
de bronz.

Următorul concurs important 
pentru acest stil de arte marţiale 
va avea loc la Tecuci, în luna iu-
nie, în organizarea clubului local 
Vipguard.  .

Lupta pentru evitarea 
barajului de retrogradare 
rămâne deschisă
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Actualul sezon din Superligă se 

remarcă mai mult ca oricare altul 

din ultimii ani, de la introducerea 

sistemului competiţional cu 

play-off și play-out, întrucât 

suspansul se menţine în 

continuare la toate nivelurile.

Nimeni n-ar fi  sperat că Oţelul 
va reuși să câștige patru meciuri 
la rând, mai ales după cum ară-
tase jocul în ultimele partide cu 
Ovidiu Burcă la cârma echipei. 
Dar nici măcar după patru suc-
cese la rând, gălăţenii nu se pot 
declara total salvaţi de barajul de 
retrogradare, fi ind o diferenţă de 
șase puncte, cu patru runde ră-
mase de disputat. Campionatul 
este în continuare foarte echi-
librat, inclusiv în zona de play-
out, unde s-au înregistrat foarte 
multe surprize până acum. Chiar 
dacă pare picată deja, Gloria Bu-
zău a produs câteva surprize în 
play-out, iar Unirea Slobozia încă 
are șanse reale de a evita retrogra-
darea directă.

Rezultatele din etapa a cincea 
de play-out: Oţelul - Unirea Slo-
bozia 2-0, UTA - Sepsi 1-1, Farul 
- FC Hermannstadt 1-1, Poli Iași - 
FC Botoșani 3-0, Petrolul - Gloria 
Buzău 4-0.

Clasamentul din play-out ara-
tă astfel: 7. Oţelul 28 puncte, 8. 

Petrolul 28 p, 9. FC Hermannstadt 
27 p, 10. Poli Iași 26 p, 11. Farul 24 
p, 12. UTA 24 p, 13. FC Botoșani 
22 p, 14. Sepsi 22 p, 15. Unirea 
Slobozia 19 p, 16. Gloria Buzău 
16 puncte.

Programul etapei a șasea din 
play-out se anunţă a fi  unul ex-
trem de... imprevizibil, în care 
s-ar putea tranșa câteva situaţii 
în privinţa echipelor retrograda-
te sau cu șanse mici de a mai evita 
barajul. Iată programul complet: 
Unirea Slobozia - Poli Iași (vineri, 

ora 18:45), Sepsi - Oţelul (vineri, 
ora 21:00), FC Hermannstadt - 
UTA (sâmbătă, ora 17:00), Gloria 
Buzău - FC Botoșani (duminică, 
ora 17:30), Petrolul - Farul (luni, 
ora 18:00).

În cazul unui eșec al Oţelului 
la Sf. Gheorghe, în etapa viitoare, 
coroborat cu un probabil succes 
al Botoșaniului la Buzău, s-ar 
complica un pic situaţia gălăţeni-
lor în clasament, rămânând doar 
trei puncte avans faţă de locurile 
de baraj.

Zivulici, incert pentru 
deplasarea de la Sepsi

Meciul câștigat de gălăţeni, 
scor 2-0, cu Unirea Slobozia, a 
adus și câteva probleme în tabă-
ra Oţelului. După ce Maciel fu-
sese incert înaintea jocului, dar 
s-a refăcut și a devenit decisiv 
pentru succesul gălăţenilor, o 
nouă problemă medicală a apă-
rut în tabăra roș-alb-albaștrilor. 
Încă din prima repriză a meciu-
lui cu Slobozia, Zivulici a fost 
nevoit să părăsească terenul, 
accidentat. Cum și perioada de 
sărbători a fost în apropierea 
evenimentului, clinicile n-au 
funcţionat la capacitate maxi-
mă, iar recuperarea sa se poate 
dovedi de durată, astfel încât să 
rateze meciul de la Sf. Gheorghe. 
De asemenea, pe lista indispo-
nibililor se afl ă în continuare 
Popescu, Burcea, Chira și Nea-
gu. Iar Bani și Markovici au fost 
excluși din lot pentru meciul 
cu Slobozia, antrenorul Balint 
fi ind nemulţumit de atitudinea 
lor la antrenamente.

Vestea bună este că a revenit 
complet Joao Lameira, care i-a și 
luat locul cu brio lui Zivulici în 
meciul cu ialomiţenii.

Gălăţenii au avut zi liberă doar 
duminică, în prima zi de Paște, 
iar de luni au revenit la progra-
mul obișnuit de antrenamente 
premergător meciului de la Sep-
si.  .

DOAR PATRU ETAPE RĂMASE DE DISPUTAT  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BADMINTON. Întrece-

rile de badminton revin în actuali-

tate. La fi nalul acestei săptămâni 

(25-27 aprilie), la Bacău vor avea loc 

meciurile ”Cupei României” pentru 

sportivi Under 13 și tineret (Under 

23). Galaţiul va fi  în competiţie cu 

sportivi de la Siderurgistul și CS 

Universitatea.

TENIS. Sportiva Carolina 

Ciobotaru a debutat cu victorie în 

turneul internaţional de la Burgas 

(Bulgaria). Carolina participă la 

întrecerile individuale, dar și la 

dublu. Antrenorul Carolinei, Mircea 

Basarab, ne-a comunicat că, săp-

tămâna viitoare, Clubul Dacia va fi  

prezent la ”Naţionalele” sportivilor 

Under 14. Meciurile vor avea loc în 

Capitală, începând din 28 aprilie, 

iar din Galaţi vor fi  prezente Laura 

Iordăchescu și Carolina Ciobotaru.

MEDALIAT. Sportivul 

Alexandru Mălureanu, legitimat la 

ACS Vipguard Tecuci, a obţinut 

medalii în competiţiile internaţionale 

de arte marţiale. La mijlocul lunii 

martie, a cucerit Centura NAGA, 

într-o competiţie ce s-a desfășurat 

la Londra. În perioada 11-13 aprilie, 

tot la Londra, a avut loc presti-

gioasa competiţie internaţională 

AJP Grand Slam, unde Alexandru 

Mălureanu a urcat și de această 

dată pe podium, obţinând medalia 

de argint.  Este pregătit de sensei 

Luis Turcu. .

„Cupa 
României”, 
în weekend, 
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
revine 
pe teren 
propriu

BASCHET. Echipa de seniori a 

CSM Galaţi are de disputat ultima partidă de 

pe teren propriu din sezonul regulat al Ligii 

Naţionale de baschet masculin. Meciul CSM 

Galaţi - CSO Voluntari este programat astăzi, 

de la ora 18:30, la Sala Sporturilor „Dunărea“. 

Gălăţenii se afl ă pe locul 14 înaintea acestei 

etape intermediare, cu patru victorii obţinute 

până acum, sperând la o poziţionare cât mai 

bună înainte de intrarea în faza de play-out. 

Sâmbătă, de la ora 18:30, gălăţenii vor juca, în 

deplasare, cu Argeş Pitești, în ultima etapă a 

sezonului regulat, când toate partidele se vor 

disputa de la aceeași oră.  . Florin Radu
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Nouă înşelătorie 
în numele Poliţiei şi al BNR
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Directoratul Naţional de 

Securitate Cibernetică (DNSC) 

avertizează că a fost raportat 

un nou tip de fraudă comisă în 

numele Poliţiei Române și al 

Băncii Naţionale a României 

(BNR). Escrocii folosesc metode 

tot mai elaborate, încercând 

să manipuleze victimele 

pentru a obţine date bancare 

confi denţiale. 

 „Un nou tip de fraudă a fost 
raportat în luna aprilie 2025, im-
plicând apeluri telefonice care 
pretind a fi  din partea Poliţiei 
Române şi a Băncii Naţionale a 

României. Infractorii folosesc 
metode sofi sticate pentru a ma-
nipula victimele şi a obţine date 
bancare confi denţiale”, a trans-
mis DNSC.

 Potrivit instituţiei, victime-
le sunt apelate de o presupusă 
„agentă de poliţie” care susţine 
că un infractor internaţional, că-
utat prin Interpol, s-a prezentat la 
o bancă din România și a încercat 
să contracteze un împrumut folo-
sind identitatea persoanei vizate.

 „Se menţionează că este vorba 
despre o situaţie gravă, de natură 
penală, și că este în desfășurare 
o anchetă ofi cială. Persoanei i se 
comunică faptul că urmează să 
primească o citaţie pentru a se 
prezenta la secţia de poliţie. Se 

invocă o serie de articole de lege 
și se creează presiune psihologică 
prin limbaj formal și grav. Pentru 
a „dovedi” identitatea, atacatorii 
trimit o fotografi e a unei legiti-
maţii de poliţie prin WhatsApp 
– un document falsifi cat, dar cre-
dibil din punct de vedere vizual”, 
au explicat specialiștii DNSC.

Ulterior, victima este transfe-
rată către un așa-zis „specialist 
BNR”, care continuă manipularea.

 „Se transmite apoi o scrisoa-
re ofi cială, pretins emisă de că-
tre guvernatorul Mugur Isărescu, 
care susţine gravitatea cazului. 
În continuare, victima este în-
trebată dacă utilizează aplicaţii 
precum Telegram, pentru a conti-
nua comunicarea într-un „mediu 

securizat”. Prin aceste canale, i se 
solicită ulterior extrasul de cont 
bancar, sub pretextul necesităţii 
pentru emiterea unei asigurări”, 
mai arată DNSC.

  Recomandările DNSC 
 Pentru a nu cădea în capca-

na escrocilor – nu oferi niciodată 
date personale sau bancare prin 
telefon. Închide imediat apelul și 
contactează instituţia la un nu-
măr ofi cial. Nu continua discu-
ţia pe WhatsApp, Telegram sau 
Signal.

 DNSC atrage atenţia că insti-
tuţiile statului nu cer niciodată 
date bancare prin telefon și nu 
comunică prin aplicaţii de mesa-
gerie criptate. .

ALERTA AUTORITĂŢILOR PRIVIND FRAUDELE CIBERNETICE  .  VICTIME

 FRAŢII TATE, 

DIN NOU 

ÎN ROMÂNIA

JUSTIŢIE. Fraţii Tate 

s-au întors în România, pentru a 

semna controlul judiciar, relatează 

stiripesurse.ro. Aceștia au sosit din 

Dubai cu un avion privat, pentru a 

se prezenta la secţia de poliţie din 

Voluntari. Andrew Tate a declarat 

că nu crede că va mai ajunge la 

închisoare: „Îmi place România. 

S-ar putea să rămân aici pentru o 

vreme. S-ar putea să conduc și să 

mă fi lmez conducând cu viteză. 

Vom vedea ce se va întâmpla”. 

Întrebat unde intenţionează să 

meargă după această vizită, 

Andrew a răspuns evaziv: „Lumea 

e mare și largă. Cine știe? Aș 

putea merge oriunde. Tu unde 

te-ai duce, dacă ai fi  în locul meu? 

Nu știu. Unde crezi că ar trebui 

să merg? Dă-mi o sugestie!”, le-a 

spus el jurnaliștilor. Fraţii Tate au 

părăsit România la sfârșitul lunii 

februarie. Ei sunt cercetaţi pentru 

că, începând cu anul 2015, ar fi  

recrutat 34 de femei, pe care le-ar 

fi  obligat să producă materiale 

pornografi ce, distribuite apoi contra 

cost pe diverse platforme online.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

România a înregistrat cel mai 
mare defi cit bugetar din Uniunea 
Europeană (UE) în 2024, potrivit 
celor mai recente date publicate 
de Eurostat. Astfel, defi citul în 
termeni ESA – standardul utili-
zat în cadrul UE – a fost calculat 
la fi nalul anului trecut la 9,3% 
din PIB.

 Vestea venită de la Comisia 
Europeană este îngrijorătoare, în 
condiţiile în care, până la fi nalul 
acestui an, defi citul bugetar al 
României ar trebui să scadă la 7% 

din PIB. Aceasta este o obligaţie 
asumată de Guvernul Ciolacu în 
faţa Comisiei Europene, prin pla-
nul fi scal pe șapte ani. Reducerea 
defi citului cu 2,3 puncte procen-
tuale pare însă o provocare ma-

joră pentru actualul Executiv, 
având în vedere contextul eco-
nomic și măsurile necesare.

 România este urmată în clasa-
mentul celor mai mari defi cite de 
Polonia (-6,6%), Franţa (-5,8%) și 
Slovacia (-5,3%). Conform datelor 
publicate marţi de Ofi ciul Euro-
pean de Statistică (Eurostat), 12 
state membre au raportat defi ci-
te mai mari de 3% din PIB, limi-
ta prevăzută de regulile fi scale 
europene.

 În contrast, șase state mem-
bre ale UE au raportat excedente 
bugetare: Danemarca (+4,5%), 
Irlanda și Cipru (ambele +4,3%), 

Grecia (+1,3%), Luxemburg (+1%) 
și Portugalia (+0,7%).

 În ceea ce privește gradul de 
îndatorare, România se afl ă la un 
nivel moderat în contextul euro-
pean, cu 54,8% din PIB. Cel mai 
redus nivel al datoriei publice a fost 
înregistrat în Estonia (23,6%), ur-
mată de Bulgaria (24,1%), Luxem-
burg (26,3%), Danemarca (31,1%), 
Suedia (33,5%) și Lituania (38,2%).

 La polul opus, cele mai ridi-
cate niveluri de îndatorare din 
UE sunt înregistrate în Grecia 
(153,6%), Italia (135,3%), Franţa 
(113%), Belgia (104,7%) și Spania 
(101,8%). .

clasament
România are cel mai mare defi cit bugetar din UE

Altex va 
prelua toate 
magazinele 
Brico Depot

TRANZACŢIE. Consiliul Concuren-

ţei a aprobat tranzacţia de preluare a maga-

zinelor Brico Depot de către Altex România 

SRL. Liderul pieţei electroIT din România va 

achiziţiona reţeaua de la grupul Kingfi sher. 

„Tranzacţia nu ridică obstacole semnifi cative în 

calea concurenţei efective pe piaţa româneas-

că sau pe o parte substanţială a acesteia și nu 

există îndoieli serioase privind compatibilitatea 

sa cu un mediu concurenţial normal“, a trans-

mis instituţia marţi, 22 aprilie. Decizia completă 

va fi  publicată pe site-ul autorităţii naţionale de 

concurenţă, după eliminarea informaţiilor cu 

caracter confi denţial.  . Tatiana Dumitru
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Zeci de universităţi 
americane se ridică 
împotriva administraţiei 
Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Universitatea Harvard dă în 

judecată administraţia lui 

Donald Trump, după ce Casa 

Albă a îngheţat fi nanţarea 

guvernamentală de 2,2 miliarde 

de dolari a instituţiei, relatează 

Sky News, informează HotNews. 

Instituţia este acuzată de 

părtinire ideologică şi de 

permiterea antisemitismului în 

timpul protestelor din campus 

de anul trecut împotriva 

războiului Israelului din Gaza. 

Zeci de universităţi americane 

au condamnat marţi „amestecul 

politic” al guvernului condus 

de preşedintele SUA, Donald 

Trump. 

Administraţia Trump, care a 
început în martie o revizuire a 
subvenţiilor federale în valoare 
de 9 miliarde de dolari pentru 
Harvard, a cerut universităţii 
să examineze studenţii interna-
ţionali pentru a-i depista pe cei 
„ostili valorilor americane” şi să 
pună capăt tuturor programelor 
de diversitate, egalitate şi inclu-
ziune. Directorul universităţii, 
Alan Garber, a respins aceste 
reforme. Trump a acuzat insti-
tuţia că promovează ceea ce el a 

numit, într-o postare pe platfor-
ma Truth Social, „boli politice, 
ideologice şi inspirate/ susţinute 
de terorişti”.

 Acţiunea în instanţă a uni-
versităţii, depusă la Boston, a 
descris îngheţarea fi nanţării ca 
fi ind „arbitrară şi capricioasă” 
şi încălcând drepturile sale la 
Primul Amendament. „Guver-
nul nu a identifi cat - şi nu poate 
identifi ca - nicio legătură raţio-
nală între preocupările legate de 

antisemitism şi cercetarea medi-
cală, ştiinţifi că, tehnologică şi de 
altă natură pe care a îngheţat-o 
cu scopul de a salva vieţi ame-
ricane, de a promova succesul 
american, de a păstra securitatea 
americană şi de a menţine pozi-
ţia Americii de lider mondial în 
domeniul inovării”, se arată în 
documentele judiciare.

 Luni, purtătorul de cuvânt 
al Casei Albe, Harrison Fields, a 
emis un răspuns sfi dător la pro-

ces: „Asistenţa federală acordată 
instituţiilor precum Harvard, 
care îşi îmbogăţesc birocraţii 
extrem de bine plătiţi cu bani 
proveniţi din impozitele famili-
ilor americane în difi cultate, se 
apropie de sfârşit”.

 Administraţia Trump a sus-
pendat, de asemenea, unele fi nan-
ţări pentru universităţi precum 
Columbia, Princeton, Cornell, 
Northwestern şi Brown, din cau-
za protestelor din campusuri.

 Mediafax informează că zeci 
de universităţi americane, prin-
tre care celebrele Yale, Princeton 
şi Harvard, au condamnat marţi 
„amestecul politic” al guvernu-
lui condus de preşedintele SUA, 
Donald Trump, informează AFP, 
citată de Agerpres.

 „Vorbim cu o singură voce 
împotriva amestecului guver-
namental fără precedent şi a 
interferenţei politice care ame-
ninţă învăţământul superior 
american”, arată cei circa o sută 
de semnatari ai declaraţiei comu-
ne a unor preşedinţi de universi-
tăţi şi şefi  de asociaţii. Printre cei 
care au semnat se numără preşe-
dinţii a cinci din cele opt univer-
sităţi din aşa-numita Ivy League, 
printre cele mai prestigioase din 
SUA - Brown, Cornell, Harvard, 
Princeton şi Yale. ,

HARVARD APELEAZĂ LA JUSTIŢIE  .  FINANŢĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Funeraliile Papei Francisc vor 
avea loc sâmbătă, 26 aprilie, la 
ora locală 10.00 (11.00, ora Ro-
mâniei), potrivit unui anunţ al 
Vaticanului, scrie BBC, preluat 
de HotNews.

 Vaticanul a transmis că sicriul 
Papei Francisc va fi  dus la Bazilica 
"Sf. Petru“ miercuri dimineaţă, la 
ora locală 09:00, unde va rămâne 
până la funeralii, pentru ca oa-
menii să-i poată aduce un ultim 
omagiu Suveranului Pontif. În 
prezent, sicriul cu trupul neîn-
sufl eţit al Papei se afl ă în capela 
reşedinţei "Santa Marta“, unde 

Francisc a locuit în perioada pa-
palităţii sale de 12 ani.

 Deciziile au fost luate de car-
dinalii care s-au reunit marţi 
pentru a planifi ca înmormânta-
rea Papei Francisc. La funeralii 
vor participa lideri din întreaga 

lume, printre care Trump, Ma-
cron, Zelenski şi preşedintele in-
terimar român Ilie Bolojan.

 Papa Francisc, primul lider la-
tino-american şi iezuit al Bisericii 
Romano-Catolice, a murit luni, 21 
aprilie, în a doua zi de Paşte. Spre 
deosebire de mulţi predecesori, 
Francisc nu va fi  înmormântat în 
cripta Bazilicii „Sfântul Petru“, ci 
în Bazilica "Santa Maria Maggio-
re“ din Roma, aşa cum şi-a dorit. 
De asemenea, el a cerut să fi e în-
mormântat într-un sicriu simplu 
din lemn.

 Conclavul pentru alegerea 
unui nou papă începe în Cape-
la Sixtină de la Vatican la 15-
20 de zile după decesul papei. 

Cardinalii, care sunt închişi pe 
durata conclavului, decid ziua 
exactă. Noul papă trebuie ales 
cu o majoritate de cel puţin două 
treimi plus, astfel încât votul 
poate dura mai multe runde, pe 
parcursul mai multor zile. Lumea 
afl ă vestea alegerii unui nou papă 
atunci când un ofi cial arde buleti-
nele de vot cu substanţe chimice 
speciale, care generează un fum 
alb ce iese pe coşul capelei.

 Decanul Colegiului Cardinali-
lor urcă apoi în balconul central 
al Bazilicii "Sfântul Petru“ pen-
tru a anunţa „Habemus Papam” 
(Avem papă). Noul papă apare 
apoi şi dă binecuvântarea mulţi-
mii din piaţă. .

Vatican
Papa Francisc va fi  înmormântat sâmbătă

Cinci zile 
de doliu 
naţional          
în Italia

FUNERALII. Guvernul italian a de-

clarat cinci zile de doliu naţional după moartea 

Papei Francisc, conform unui anunţ făcut 

marţi de ministrul pentru protecţie civilă Nello 

Musumeci. Perioada de doliu se va încheia 

sâmbătă, în ziua funeraliilor Suveranului Pontif. 

Ceremoniile ce vor fi  organizate vineri, cu oca-

zia Zilei Naţionale a Italiei, se vor desfăşura „cu 

sobrietate”, dar conform programului anunţat. 

Ziua Naţională a Italiei (Ziua Eliberării) este săr-

bătorită în fi ecare an pe 25 aprilie şi marchează 

eliberarea ţării de regimul fascist şi de ocupaţia 

nazistă de la sfârşitul celui de-Al Doilea Război 

Mondial. . Cristinel Luca

 ACORD 

STRATEGIC    

ÎNTRE RUSIA                

ŞI IRAN
PROMULGARE. Pre-

şedintele rus Vladimir Putin a 

promulgat Acordul Integral de 

Asociere Strategică cu Iranul. 

Spre deosebire de acordul semnat 

de Rusia cu Coreea de Nord, 

acesta nu menţionează acordarea 

reciprocă de asistenţă militară în 

caz de agresiune, relatează agenţia 

EFE, potrivit Agerpres. În virtutea 

documentului, Rusia şi Iranul devin 

parteneri strategici în economie, 

energie, apărare, cultură şi lupta 

împotriva terorismului, printre alte 

domenii, potrivit Digi24. Acordul 

a fost semnat în ianuarie de 

preşedintele rus, Vladimir Putin, şi 

de cel iranian, Masud Pezeshkian, 

cu trei zile înainte de învestirea 

lui Donald Trump, care acum 

adresează ameninţări Teheranului, 

pentru a-l determina să accepte 

un acord asupra programului 

său nuclear, astfel încât să se 

asigure că Iranul va fi  lipsit de orice 

posibilitate de a putea dezvolta o 

armă atomică. În timp ce Coreea de 

Nord a furnizat Rusiei mari cantităţi 

de muniţie pentru a fi  utilizate 

în războiul din Ucraina, Iranul a 

acţionat la rândul său ca un aliat 

apropiat al Rusiei, căreia i-a livrat 

mii de drone Shahed şi rachete 

balistice.  . Cristinel Luca 



23 APR 2025 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Micro 17. Tel. 0766566901. 

(287661) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-

dari, dulgheri, fi erari și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(287515) 
 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 
LĂCĂTUŞMECANIC, 

INSTALATOR. TEL.0745686276 
(287638) 

• Angajez pensionară fără obligaţii 
pentru companie, sprijin și suprave-
ghere, persoana vârstnică cu alzhe-

imer. 0727931888 (1275)

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (287659) 

• Angajăm femeie de serviciu 
scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (287533)

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în pe-

rioada aprilie- iunie 2025, la sediul 

din municipiul Galaţi, str. Traian, 

nr. 203, judeţul Galaţi, concurs 

pentru ocuparea unui post vacant 

de specialist IT la Parchetul de pe 

lângă Tribunalul Galaţi. Concursul 

va consta în susţinerea unei pro-

be scrise şi a unei probe practi-

ce. Relaţii suplimentare: la sediul 

Parchetului de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi sau la adresa http://

pcagalati.mpublic.ro. (287663) 

  • Angajăm bucătăreasă! 

Salariu 3500 ron în mână! 

0744431568/0746114988 

(1273)

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 
IZOLATOR NAVAL PENTRU 
LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 
BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 
BENEFICII ATRACTIVE. REL. TEL. 

0723.579.611 (1263)

 LICITAŢII  

 • Administraţia Zonei Libere 
Galaţi R.A. cu sediul în Galaţi, 
str. Al. I. Cuza, bl. Cristal, sc. 1, 
et. 1, organizează licitaţie publi-
că în vederea concesionării unui 
teren în zona liberă Galaţi în su-
prafaţă de 500.000 m.p., destinat 
desfășurării de activităţi în regim 
de zonă liberă. Licitaţia va avea 
loc în data de 26 mai 2025, ora 
11.00 la sediul RA Administraţia 
Zonei Libere Galaţi. Solicitanţii 
vor transmite, până la data de 
16.05.2025, orele 16.00, o cerere 

de participare care va cuprinde: 

-numele și adresa exactă a fi rmei; 

-descrierea obiectului principal 

de activitate, -suprafaţa solicita-

tă; -scopul concesiunii; -perioada 

pentru care se solicită concesiu-

nea. Relaţii suplimentare se pot 

obţine zilnic între orele 08:00 – 

16:00 la sediul Administraţiei din 

str. Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la 

telefon 0236-411222, fax 0236-

414929 sau e-mail: offi ce@zlga-

lati.ro. (287660) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Firmă de încredere cu sediul 

în Galaţi executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

Cine şi-a rezervat loc de 
parcare poate depune actele
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, până 

pe 28 aprilie 2025, ora 07,59, 

persoanele care au rezervat 

un loc de parcare în parcările 

de domiciliu/reședinţă pot 

încărca, exclusiv online, cererile 

şi documentele pe platforma 

https://parcari.primariagalati.

ro. Solicitanţii au posibilitatea 

modifi cării și completării 

documentelor până la fi nalizarea 

perioadei de depunere a  actelor. 

Conform Primăriei, cererile 
precompletate se descarcă, se 
printează, se semnează și apoi 
se reîncarcă însoţite de restul 
documentelor: 

- copie B.I./C.I. din care să re-
zulte că solicitantul are domici-
liul în zona/subzona arondată 
parcării; 

- alte documente obligatorii: 
act de proprietate, act de dona-
ţie sau moștenire, proces-verbal 
de adjudecare, hotărâre judecă-
torească. Înscrisul privind pro-
prietatea trebuie să fi e depus în 
integralitate; 

- copie Certifi cat de înmatri-
culare a autovehiculului (sau do-
vada înlocuitoare a Certifi catului 
de înmatriculare valabilă la data 
depunerii cererii) deţinut în pro-
prietate/folosinţă cu Inspecţia 
Tehnică Periodică (ITP) valabilă la 
data depunerii cererii; - copie Asi-
gurare de Răspundere Civilă Auto 
(RCA) valabilă la data depunerii; 

- copie Contract de leasing/Con-
tract de comodat/proces-verbal de 
predare-primire spre folosinţă a 
autovehiculului – întocmite pen-
tru o perioadă de cinci ani (sau 
o perioadă mai mică, cu menţi-

unea în contract/proces verbal a 
posibilităţii de prelungire până la 
cinci ani). 

„Documentele încărcate tre-
buie sa fi e lizibile, conforme 
cu realitatea și să fi e încărca-
te în integralitate”, precizează 
Primăria. 

Tutorialul cu privire la încăr-
carea documentelor se poate con-
sulta online pe platforma https://
parcari.primariagalati.ro. 

Municipalitatea aminteşte 
că este vorba, în această etapă, 
despre locurile de parcare libere 
din următoarele zone: Micro 21 - 

zona 1 - subzonele A, B, C, Micro 
20 - zona 2 - subzonele A,B, Micro 
19 - zona 3 - subzona B, Micro 18 
- zona 4 - subzonele A, B, C, D, 
Micro 17 - zona 4 - subzona F, Mi-
cro 16 - zona 5 - subzona A, Micro 
39C - zona 8 - subzona B, Ţiglina 
I - zona 9 - subzona A,C, Ţiglina 
II - zona 10 - subzonele A,B, Colibri 
4 - zona 11 - subzona C, Mazepa 
II - zona 15 - subzona A, Mazepa 
I - zona 16 - subzona A, Mazepa I - 
zona 19 - subzona A, Port - Strada 
Dogăriei - zona 20 - subzona A, 
Parcare - Strada Carnabel - zona 
20 - subzona D. ,

O NOUĂ ETAPĂ DE ATRIBUIRE  .  SOLICITĂRI

 PROGRAMUL 

NOUA CASĂ 2025, 

OPERAŢIONAL
FINANŢARE. Programul 

Noua Casă 2025 a devenit 

operaţional, după ce plafonul 

de garantare aprobat de către 

Ministerul de Finanţe, în valoare 

de 500 milioane lei, a fost alocat 

celor 13 fi nanţatori înscrişi în 

program, a anunţat marţi Fondul 

Naţional de Garantare a Creditelor 

pentru Întreprinderile Mici şi 

Mijlocii (FNGCIMM). Băncile cărora 

FNGCIMM le-a alocat plafoane de 

garantare sunt: Alpha Bank, BCR, 

BRD-GSG, CEC Bank, Banca 

Transilvania, ING Bank, Raiffeisen 

Bank, Libra Internet Bank, EXIM 

Banca Românească, Unicredit 

Bank, Garanti Bank, Vista Bank şi 

Techventures Bank. Românii care 

doresc să-şi achiziţioneze o locuinţă 

pot apela la una dintre băncile 

partenere, pentru întocmirea 

dosarului de credit şi înaintarea 

acestuia către FNGCIMM, în 

vederea obţinerii garanţiei de stat.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Din 17 aprilie și până pe 16 iu-
nie, Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
desfășoară o amplă acţiune de 
control la nivel naţional, având ca 
scop verifi carea modului în care 
sunt respectate prevederile legale 
privind protecţia consumatorilor 
în procesul de furnizare a energi-
ei electrice.

 Conform unui comunicat al 
instituţiei, „acţiunea de control 
vizează, în principal, modul în 
care furnizorii de energie elec-
trică respectă drepturile consu-
matorilor în relaţia contractuală 
și în prestarea serviciilor. Vor fi  
verifi cate aspecte esenţiale refe-
ritoare la transparenţa ofertelor, 
corectitudinea informaţiilor pre-
zentate, precum și conformitatea 
clauzelor contractuale cu legisla-
ţia în vigoare”.

 Potrivit ANPC, principalele 
obiective ale controlului includ: 
respectarea drepturilor consu-
matorilor (în special: claritatea 
și concordanţa ofertelor de preţ 
prezentate; informarea corectă 
privind tarifele percepute, in-
clusiv TVA și alte taxe; evitarea 
diferenţelor nejustifi cate între 
ofertele online și cele în format 
fi zic; modalităţile de restituire 
a sumelor achitate în avans, în 
caz de schimbare a furnizorului; 

informarea corectă cu privire la 
termenele și procedurile aferente 
schimbării furnizorului), identi-
fi carea potenţialelor practici co-
merciale incorecte în procesul de 
încheiere și derulare a contracte-
lor, verifi carea existenţei posibi-
lelor clauze abuzive în contracte-
le încheiate cu consumatorii și 
depistarea oricăror încălcări ale 
drepturilor consumatorilor în 
relaţia contractuală cu furnizorii 
de energie electrică. ,

contracte
Controale ANPC la furnizorii de energie electrică
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VÂNZĂRI Ă numele și adresa exactă a firmei;

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 

0744581261.

online
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

• Cu inimile împietrite de dure-

re, ne despărţim de tine, 

MARIANA. Dumnezeu să te 

ierte şi să-ţi ocrotească copiii 

rămaşi nemângâiaţi! 

Fam. Ignat (1277)

 • Întreg corpul profesoral 

al Colegiului Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza” 

aduce un ultim omagiu 

celui care a fost profesorul 

de istorie 

PĂVĂLAŞCU VALENTIN, 

dascăl al școlii noastre timp 

de un sfert de veac. Suntem 

alături de familia îndoliată! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(287658) 

 • Un gând de mângâiere 

şi alinare pentru doamna 
Mantu Oana, în aceste 

momente grele, când se 
desparte de tatăl ei drag. 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colectivul Arcada 

Company. (287664) 

 • Un sufl et minunat, plin 

de dragoste și credinţă, 

s-a înălţat la cer, departe 

de noi, dar mai aproape 

de Dumnezeu, lăsând în 

urmă singurătate și tristeţe. 

Amintirea sufl etului său 

bun va rămâne mereu în 

inimile noastre. Fiica Mantu 

Oana, ginerele Mantu Adrian 

și nepoţii Filip și Tudor. 

(287665) 

 • Transmitem condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune pentru 

Mantu Oana la trecerea 

în eternitate a tatălui ei. 

Dumnezeu să îl aibă în pază! 

Familia Huma Flavian și 

Veronica. (287666) 

 • Cu profundă durere 

în sufl et, anunţăm trecerea 
în nefi inţă a celei dragi, 
DOGARU ŞTEFANA, 

soră iubită, mătușă dragă și 
sufl et blând. Fraţii, sora și 

nepoţii își exprimă întreaga 
durere și regretul pentru 

această pierdere grea. Ne 
luăm rămas-bun cu lacrimi în 

ochi, dar cu recunoștinţă 
pentru toată dragostea, 

bunătatea și lumina pe care ni 
le-ai oferit. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nu te 

vom uita niciodată! (287669) 

 • Cu inimile îndurerate, 

anunţăm trecerea la cele 

veșnice a celei mai minunate 

mame și bunici, 

DOGARU ŞTEFANA.

 Fiul Mircea Dan, împreună cu 

nepoţii Andrei și Alexandra, îi 

aduc un ultim omagiu și îi vor 

păstra mereu vie amintirea. 

Corpul este depus la Biserica 

Sfântul Pantelimon. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 24 aprilie, ora 12:30, la 

Cimitirul Sfântul Lazăr. Drum 

lin spre lumină, mamă dragă! 

Te vom purta mereu în inimile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (287670) 

 • O inimă bună a încetat să 

mai bată, un sufl et mare s-a 

ridicat la cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere şi un 

gol imens. Dumnezeu să il 

odihnească în pace! Familia 

Mantu Spiru şi Mariana. 

(287667) 

 COMEMORĂRI  

 • De ziua numelui, am vrea 

să fi i lângă noi, să-ţi spunem 

„La mulţi ani, GEORGE!”, 

dar acum eşti doar în inimile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia 

(287624) 

 • Încă un an fără tine, 

încă un an de lacrimi şi dor 

pentru tine, dragul nostru 

STAN MARIUS. 

De şapte ani lumina sfântă 

îţi veghează somnul alături 

de îngeri. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia. 

(287625) 

 • Îl rugăm pe Dumnezeu, 

de „Sf. Gheorghe”, 

să te aşeze în împărăţia Sa. 

Lumină veşnică pentru cel 

care a fost rapsod popular 

OSTACHE GHEORGHE, 

sat Şiviţa. 

Cu regret, fam. Chelban. 

(287642) 

 • De ziua numelui am vrea să fi i 

lângă noi, să-ţi spunem 

„La mulţi ani, GEORGE!”, 

dar acum eşti în lumea 

îngerilor. Familia. (287626) 

    DIVERSE 

 • Unitatea administrativ -teri-

torială COMUNA FÂRŢĂNEŞTI, 

din judeţul Galaţi anunţă publi-

carea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectoarele 

cadastrale 74, 88, 89, 91, înce-

pând cu data de 29.04.2025, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

FÂRŢĂNEŞTI, conform art. 14 

alin. (1) și (2) din Legea cadas-

trului și publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996 republicată cu mo-

difi cările și completările ulteri-

oare. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (287662) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

20142 din 07.10.2021, pe numele 

Carp Mitică, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Z, parcela 4, rândul 2, locul 

17, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (287657) 

colonel (r) 
CHIVU IULIAN

Cu profundă durere, dar și cu nemărginită recunoștinţă, 
îl pomenim și ne rugăm pentru odihna sufl etului său. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa 
și să-i dăruiască liniște veșnică. 

Familia.

Astăzi se împlinesc opt ani 
de la trecerea în veșnicie 

a celui care a fost 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

23

1616  u * Încetează din viaţă 
WILLIAM SHAKESPEARE (n. 
1564, aceeaşi lună şi zi), scriitor 
britanic.
* Încetează din viaţă MIGUEL de 
CERVANTES (n. 1547), scriitor 
spaniol.
1850 u Încetează din viaţă 
WILLIAM WORDSWORTH
(n. 1770), poet englez.
1857  u Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALO (m. 1919), 
compozitor, pianist, dirijor italian.
1858  u Se naşte MAX PLANCK (m. 
1947), fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1918).
1874  u Se naşte ALFONSO 
CASTALDI (m. 1942), compozitor, 
pedagog român, de origine 
italiană. Din 1892, se stabileşte la 
Galaţi, unde îşi începe activitatea 
ca profesor de muzică, până în 
1905.
1891 u Se naşte SERGHEI 
SERGHEEVICI PROKOFIEV (m. 
1953), compozitor, pianist, dirijor 
rus, unul dintre reputaţii muzicieni 
ai secolului al XX-lea.
1901 u Se naşte, la Galaţi, GRIGORE 
SĂLCEANU (m. 1980), poet, 
dramaturg, traducător.
1922  u Se naşte PAVEL CHIHAIA 
(d. 2019), prozator, dramaturg, 
istoric al artelor şi eseist român.
1928  u Se naşte SHIRLEY TEMPLE 
(m. 2004), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar Special.
1954  u Se naşte MICHAEL MOORE, 
regizor, producător, scenarist, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1992  u Încetează din viaţă 
SATYAJIT RAY (n. 1921), scenarist, 
regizor, producător indian, 
personalitate remarcabilă a 
cinematografului internaţional.
2007  u Încetează din viaţă BORIS 
ELŢÎN (n. 1931), politician rus.
2014  u Încetează din viaţă ROMEO 
VANICA (n. 1945), compozitor, 
interpret, membru fondator al 
formaţiei Mondial.

Vladimir Nabokov, 
omul la răscrucea 
istoriei
Scriitorul american de origine rusă Vladimir 

Nabokov s-a născut pe 22 aprilie 1899, la Sankt 

Petersburg, într-o familie de intelectuali și nobili 

ruși.

A studiat limbile slave și romanice la ”Trinity 
College” din Cambridge. A avut o mare pasiune pen-
tru fl uturi și a fost un competent entomolog.

În 1917, după instaurarea la putere a regimu-
lui bolșevic condus de Lenin, a luat calea exilului. 
Perfect cunoscător al limbilor engleză, germană și 
franceză, odată ajuns în Occident (Germania, Fran-
ţa și SUA),  și-a scris opera literară în  limba engleză, 
după ce debutase cu romane, poeme, drame scrise 
în limba rusă.

Romanele sale au fost infl uenţate de Dostoievski 
și Kafka, fi ind o interogare ironică asupra desti-
nului uman, civilizaţiei occidentale și ale zonelor 
obscure ale conștiinţei. Romanele sale s-au bucurat 
de un uriaș succes datorită stilului cu totul aparte, 
inovativ și încărcat de semnifi caţii.

Cărţile sale nu sunt o lectură facilă, ele cer o 
anumită familiarizare cu tehnica frazei, cu sti-
lul său care la prima vedere pare ermetic, dar în 
fi nal cititorul este atras de frumuseţea limbii și 
de talentul excepţional al scriitorului de a jon-
gla cu cuvintele unor limbi pe care le stăpânește 
perfect.

La 15 ani i-a apărut, la Sankt Petersburg, primul 
volum de versuri, iar primul roman, ”Mașenka”, 
scris în limba rusă, a văzut lumina tiparului la Ber-
lin și este romanul pe care l-a îndrăgit cel mai mult, 
după propria declaraţie, unul dintre cele mai reușite 
romane de dragoste.  Nostalgia și dorul după copilă-
ria și adolescenţa petrecute în Rusia natală le-a pus 
în paginile emoţionante ale romanului-confesiune 
”Vorbește, memorie”.

Dintre romanele sale mai amintim: în rusă, 
”Ochiul”, ”Darul”, ”Disperare”, ”Invitaţie la eșafod”, 
”Lucruri transparente” etc., iar în limba engleză, 
”Ada sau ardoarea”, ”Lolita”, ”Pnin”, ”Foc palid” etc.

A tradus în engleză poemul ”Evgheni Oneghin” 

de Pușkin și ”Un erou al timpului nostru”, de Ler-
montov. În limba rusă a tradus din Shakespeare, Go-
ethe, Musset, Lewis Carroll. De asemenea, printre 
lucrările sale de critică literară se remarcă studiul 
despre creaţia lui Gogol, unul dintre cei mai impor-
tanţi prozatori ruși pe care l-a admirat mult.

Celebritatea mondială a cunoscut-o cu romanul 
”Lolita”, apărut în 1955 la Paris, unde a scandalizat 
moravurile vremii, carte ce a rămas în literatura 
universală ca o capodoperă, o așa-numită „carte 
cult”.

Pentru activitatea sa literara, a fost distins cu 
National Book Foundation Medal.

A încetat din viaţă pe 2 iulie 1977, la Montreux, 
Elveţia. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 23 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:02 pm

Timişoara

27 1111

Cluj

25  99

Bucureşti

27 1010

Galaţi

25 1212

Constanţa

20 1010

Braşov

24  88

Londra

18  99

Paris

18  88

Madrid

23 1010

Roma

26 1212

Chişinău

28 1414
ÎNSORIT. Astăzi, cerul va fi  predomi-

nant senin, iar temperaturile se menţin ridicate, 

fi ind chiar în creştere pe timpul nopţii. Astfel, 

minima nopţii se va situa la 12 grade Celsius, 

în timp ce maxima zilei se va păstra văratică, 

la 25 de grade Celsius. Vântul va sufl a slab, cu 

5-6 km pe oră, iar şansele de precipitaţii sunt 

mici, de doar 5 la sută. Umiditatea relativă se 

situează în jurul valorii de 65 la sută, iar presi-

unea atmosferică va fl uctua în jurul valorii de 

765 mm coloană de mercur. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de primăvară al UAPR 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

E posibil să ai parte de o 

discuţie importantă în familie. Fii 

răbdător și deschis.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici ușor și atragi atenţia. 

Profi tă de zi pentru a clarifi ca 

lucruri sau a încheia negocieri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E timpul să te gândești mai mult 

la tine. Fă-ţi un mic cadou sau ia-

ţi o pauză binemeritată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi bună pentru afi rmare. Poţi ieși 

în evidenţă la muncă sau într-un 

cerc de prieteni.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar idei interesante sau soluţii 

la probleme mai vechi. Fii atent 

la detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te poţi simţi un pic nostalgic. 

Lasă trecutul să te inspire, nu să 

te ţină pe loc.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai parte de susţinere de la cine 

nu te așteptai. Deschide-ţi inima 

și primește ajutorul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se cere un pic mai mult efort la 

muncă, dar rezultatele nu vor 

întârzia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia îţi dă semnale bune. 

Ascult-o și ai curaj să faci o 

alegere importantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi bună pentru relaţii și 

socializare. E posibil să cunoști 

pe cineva interesant.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de liniște și 

reîncărcare. Timpul petrecut cu 

tine e cel mai valoros acum. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie și chef de viaţă. O 

zi bună pentru a începe ceva 

nou sau pentru a rezolva lucruri 

amânate.

horoscop
23 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 APRILIE 

remember
John Mills (1908-2005)

Actorul englez John Mills 
(născut Lewis Ernest Watts 
Mills) s-a născut pe 23 februarie 
1908, la Watts Naval School�, 
Anglia. A jucat în peste 120 
de fi lme într-o carieră de 
șapte decenii. Pe ecran, a 
interpretat oameni care nu 
sunt excepționali, dar devin 
eroi datorită bunului-simț, 
generozității și judecății bune. A 
primit Premiul Oscar pentru cel 
mai bun actor în rol secundar 
pentru munca sa în fi lmul 
”Fiica lui Ryan” (1970).

A urmat Liceul pentru băieți 
”Norwich School”, dar a fost 
pasionat de actorie de la o vârstă 
fragedă. S-a mutat la Londra și a 
intrat într-o companie turistică, 
făcându-și debutul teatral în 
1929 la London Hippodrome în 
piesa ”The Five O’Clock Girl”, 
unde a fost remarcat de celebrul 
dramaturg Noël Coward. După 
ce a jucat în piesa lui Coward 
Cavalcade, s-a stabilit defi nitiv 
ca interpret și a început să 
primească propuneri pentru 
marele ecran. Prima sa apariție 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

206 CM

278 CM

313 CM

- 23 cm

- 20 cm

- 19 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

304 CM

240 CM

195 CM

- 18 cm

- 14 cm

- 10 cm

MISTERELE AUROREI TEAGARDEN: 

BÂNTUITĂ DE CRIMĂ 
DIVA. ora 20,00, crimă, mister, SUA, 2022

  Cu: Lexa Doig, Candace Cameron Bure, Marilu Henner u

Titlu original: Aurora Teagarden Mysteries: Haunted By Murder  u

Aurora e atrasă înapoi în casa bântuită unde, cu ani în urmă, ea şi prietenii ei au 
găsit cadavrul unui bărbat a cărui moarte rămâne un mister. 

06:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Magazin fi nanciar

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect!

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, 
22:45 Mulţumesc, Anne!

23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

00:00 Tu votezi România!

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Jack Ryan: 

     Agentul din umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

08:10 Anonim

Germania, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric, Thriller

10:15 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

12:25 Sunt un mic ticălos

SUA, Animaţie, Familie
14:00 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
15:50 Jocurile foamei: 

     Revolta - Partea a II-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

18:10 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
21:50 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

22:50 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF
00:55 Ursul narcoman

SUA, Thriller

08:00 Cap compas (R)

08:30 Opera comică 

     pentru copii

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360°GEO

14:30 Magazin Deutsche Welle 

Fii în formă! 

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de Stiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă 
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Brad Pitt-revanşa 

     unui blond

23:10 Hoţomanii de la templu

00:35 Duelul pianelor (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 aprilie

datează din 1932, în fi lmul ”The 
Midshipmaid”, dar primul său 
rol important a fost în fi lmul 
”Adio, domnule Chips!” (1939).

Remarcabilă a fost 
interpretarea sa în rolul 
tânărului Pip din fi lmul ”Marile 
speranțe” (1946).

A încetat din viață pe 23 
aprilie 2005, la Denham, Anglia. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Filme cu Marin Moraru; 1937-2016

ORIZONTAL: 1) ”… de nisip” (1983) – ”Filip cel…” (1975). 2) ”… Monstrul” u

(neart., 1976). 3) ”… de Veneţia” (1977) – ”… bobocilor” (1977). 4) 

Organizaţia Conferinţei Islamice (siglă) – Ca zeama de lămâie, la gust. 

5) Plata la urmă! – Soldat otoman – Codașe la mișcare! 6) Orchestre 

Symphonique du Toronto–Canada (siglă) – … (coproducţie româno-

germano-franceză, în regia lui Costa-Gavras; 2002). 7) … (1976; dublaj 

de voce Bălan) – Bun la toate. 8) Impregnată cu un produs melifer. 9) 

”Chiriţa în… ” (1988) – ”Un comisar…” (1974). 10) Abataj pentru mineri – 

”Felix și…” (dublaj de voce).

VERTICAL: 1) Imagine obţinută direct în camera obscură – Zece… la u

biologie! 2) A prinde cu mâna – Simbolul zborului înfrânt de soare. 3) 

Scobitura unei linguri (pop., pl.) – Cinstit din fi re. 4) Epocă de profunde 

transformări – Corpuri pe bolta cerească. 5) Prinsă în lanţ – Vecinele… 

fără nume.  6) Ţine de morală – Semnal de oprire… la vorbă. 7) Rasă de 

vaci pe imaș – Sub nasul nostru. 8) Ploaie măruntă și deasă – Chemare 

pe uliţă – Adulat de la centru! 9) United News of Namibia (siglă) – Nu se 

prind ușor. 10) Absent la ce se petrece în jur – Abis! (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Martor, erai de faţă când 
soţul şi-a bătut nevasta?
- Nu, d-le judecător, eram în 
şifonier. 2

- Mărie, tu ai vrea să fi i 
bărbat?
- Da, Ioane! Dar tu? 

reţeta zilei
Creveţi cu suc 
de portocale

INGREDIENTE. 720 g creveţi, 50 g unt, 2 

linguri ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de 

portocale proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel şi/

sau busuioc, 3-4 căţei de usturoi.

PREPARARE. Încingem tigaia, adăugăm un-

tul şi uleiul. După ce s-a topit untul adăugăm creveţii. 

Îi putem pune congelaţi dacă vrem mai mult sos, 

sau îi putem decongela înainte. Sotăm creveţii 3-4 

min. Adăugăm vinul şi sucul de portocale. Lăsăm 

să se gătească la foc mediu 3-4 min. Punem sare şi 

piper, iar la fi nal adăugăm usturoiul trecut prin presă, 

verdeţurile tocate mărunt şi lăsăm la foc mediu încă 

un minut. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Bănică…           
„băţ în fund”  
la „X Factor”

u Tachinări. Ştiu că suntem 
în Săptămâna Luminată, dar 
tot trebuie să o spun, pentru că 
duminică o să fi e fi nala 
„X Factor”. Ce-o fi  avut Ştefan 
Bănică – tot sezonul! – cu Marius 
Moga? N-a fost seară de audiţii 
ori de Bootcamp în care să nu-l 
tachineze pe compozitor. Deşi 
unele tachinări duceau mai 
degrabă spre „bullying”. La ultima 
seară de audiţii, bietul Moga a 
„dat din casă” într-un testimonial: 
„Prima jumătate de zi a avut un 
băţ în fund – mă scuzaţi, asta ar fi  
expresia românească. Pe pioneze 
a călcat băiatul: «Nu mai glumiţi! 
Nu mai faceţi nicio miştocăreală!». 
Şi când a venit rândul meu: «Aha-
ha-ha, ce mai râdem noi!». Eu cred 
că doar s-a bucurat că a scăpat, a 
terminat de ales şi acum a putut şi 
el să se bucure de show. Eu m-am 
bucurat că l-am făcut să râdă. Nu 
era intenţia mea!”.

„Nu m-am născut comediant”/ 
„Da-ţi iese!”, a fost un schimb de 
replici între cei doi. Nu o dată 
Bănică s-a plâns că Moga vorbeşte 
prea mult şi îl oboseşte. Mda, 
vârsta!, ce să zic şi eu. Şi din 
câte am prins, Bănică mai are o 
problemă, de natură personală. 
Părul bogat al compozitorului. Şi 
pentru că unul dintre concurenţi 
avea o freză similară, Moga şi-a 
permis o glumă despre Bănică: „Să 
aibă şi el un creţ în echipă, ştii ce 
zic! Tot insistă să mă tund! Acum 
poţi să-l tunzi pe el, dacă insişti. 
Dar îi stă bine, e doar un alt păr 
decât al tău!”, a întors artileria 
Marius Moga.

Între noi fi e vorba, mă întreb 
de ce Bănică n-a avut nicio 
problemă cu Puya. I-ar fi  zis ceva 
de după blocuri… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi losof“
Orizontal: u BATRANETEAE, PEDEAPSACUS, BINERETIIMT, UT, DC, UO, 
OE, SECU, HARDAU, ELECTOR, ARN, CITARI, SCTT, IRE, ATAC, EI, ZE, 
AM, SUBAR, RCALPETAOTA, ETNIENERACN.

Dezlegarea jocului „Ceremoniale“ de ieri:
Orizontal: u

G, E, O, TRATARE, UNIC, T, C, APICOLI, GARA, VH, E, SA, FEERIC, PA, PARTA, A, 
TRANSARE, POARTA, ITE, RN, ARA, AT, VIZA, ENOTI, TARA, INEL.

integramă 
Localuri... de stat!

A munci

Decojit

...

...

Cartofi ... 
dulci

Rea de 
muscă

Răi 
conducători

Solicitări

Omis din 
vedere

Primejdios

Netezit cu 
peria

Persoana...
ca soţ

Cură la 
Amara!

Inimă de 
metal!

...

Luate în 
braţe!

Pistă!

Campion

Un cal 
negru-
roşcat

Într-un 
sens!

Şatră 
medie!

A ţine

De loc, din 
Măcin!

Se simte bine 
pe sus (pl.)

Bătutul 
din livadă

Supt 
la faţă

Împodobit 
cu ape 

curgătoare
Intră în 
emisie!

Coadă de 
ciocârlie!

O notă la 
cadou!

Bine...
nene!

Arici 
de mare!

Ţine de  
mamă

Tunică!

Veste... 
dată cu 
buletinul

Făcut 
din mers

Gh. Gurău

Unici!

Anotimp 
de doi ani

Reper pe 
margini!

Radu Petre

(Afl aţi titlurile a zece producţii)
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BĂNICĂ…                        

„BĂŢ ÎN FUND”                        

LA „X FACTOR” 
TV MANIA. Ştiu că suntem 

în Săptămâna Luminată, dar tot trebuie 

să o spun, pentru că duminică o să fi e 

fi nala „X Factor”. Ce-o fi  avut Ştefan 

Bănică – tot sezonul! – cu Marius 

Moga? N-a fost seară de audiţii ori de 

Bootcamp în care să nu-l tachineze pe 

compozitor. > pag. 15

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Desenul din imagine a fost lă-
sat, înainte de Paşti, pe trotuarul 
din faţa unui bloc din cartierul 
gălăţean Ţiglina IV. Nu ştim dacă 
autoarea, o fetiţă blondă, după 
cum reiese din autoportret, era la 
joacă în faţa blocului, cât timp se 
pregătea mami de Paşti sau dacă 
venise la bunici şi a făcut acest de-
sen cu ajutorul lor. Un lucru este 
clar, copila are o familie frumoa-

să, care o iubeşte, o protejează şi 
o ajută să devină un OM minunat. 
Are şi talent la desen, şi simţul cu-
lorilor, din ce se vede în acest fru-
mos tablou de familie. Sperăm ca 
părinţii să vadă fotografi a asta şi, 
cine ştie, să i-o păstreze, că nu ştim 
ce artist plastic celebru poate de-
veni într-o zi. Noi suntem fericiţi 
că este pace şi la noi copiii încă pot 
desena astfel pe asfalt, după pofta 
inimii lor, iar micuţei Picasso din 
Ţiglina IV îi dorim sănătate şi bu-
curii.   .

CSM GALAŢI 

REVINE PE TEREN 

PROPRIU                    
BASCHET. Echipa de seniori 

a CSM Galaţi are de disputat ultima 

partidă de pe teren propriu din sezonul 

regulat al Ligii Naţionale de baschet 

masculin. Meciul CSM Galaţi - CSO 

Voluntari este programat astăzi, de la ora 

18,30, la Sala Sporturilor “Dunărea”. 

> pag. 08

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Palmares bogat în medalii și 

premii pentru elevii gălăţeni care 

au participat, în perioada 13-18 

aprilie, la Ploiești și Botoșani, 

la Olimpiada Naţională de 

Informatică, concursurile pentru 

liceu și gimnaziu.

Iată numele elevilor care 
au adus la Galaţi o medalie de 
aur și două medalii de bronz: 
la liceu, Rareș Andrei Neculau, 

clasa a XI-a la Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“ (CNVA) 
Galaţi, coordonat de profesorii 
Mirela Voinea și Liliana Dău, a 
obţinut Premiul I și medalie de 
aur, iar Sebastian Marian Pinti-
lie, clasa a XII-a la CNVA Galaţi, 
coordonat de profesoara Mirela 
Voinea, a urcat pe treapta a treia 
a podiumului, obţinând medalie 
de bronz; la gimnaziu, Eduard 
Ștefan Pohrib, clasa a V-a la Co-
legiul Naţional „Spiru Haret“ 
Tecuci, coordonat de profesorul 
Robert Ţopa, a urcat și el pe po-

dium, fi ind recompensat cu o 
medalie de bronz.

Din lotul elevilor califi caţi 
la etapa naţională a olimpiadei 
au mai făcut parte Mihai Ionuţ 
Iacob, clasa a VI-a la CNVA, Fla-
vius Cristian Dumitrașcu, clasa 
a X-a la Colegiul Naţional „Mi-
hail Kogălniceanu“ Galaţi, și An-
drei Ungureanu, clasa a XI-a la 
CNVA, care s-au remarcat prin-
tr-o participare meritorie la edi-
ţia de anul acesta a competiţiei.

Felicitări tuturor, elevi, pro-
fesori și părinţi! ,

poza zilei
Micuţa Picasso din Ţiglina IV

O medalie de aur şi două 
de bronz pentru Galaţi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16  miercuri

22 - 26 aprilie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 26 aprilie 2025

16
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